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ÖNSÖZ 

Cahit Atay’ın çok tanınan eserlerinden biri olan Ana Hanım Kız Hanım adlı 

oyun, Türkiye’nin çeşitli sahnelerinde sahneye konup oynanmıştır. Bu çalışmanın bu 

oyunu sahnelemek isteyen genç insanlar için bir araç ya da esin kaynağa olması tek 

dileğimdir. Arşiv yönünden zaten çok kısır olan çevremizde daha sonraları işe 

yarayacak bir çalışma bırakabilmek isterim. Cahit Atay bu oyunu yazarken köyde 

yaşanan dramaları, kadınların sorunlarını, Anadolu’nun birçok yerinde yaşanan ciddi 

problemleri hayal ederek belki de bunları yerinde yaşayarak yazdı. 

Bu bize neyi sağlıyor işte, gerçek hikâyelerin, yaşanmış ve yaşanmakta olan 

trajedilerin sahneye konularak tabi ki kendinizin de katmış olduğu fantezi ve 

yorumlarla seyirciye en doğru şekilde ulaşmanın yolunu. 

Birçok hikâye var sahneye konan can verilen. Bu hikâyenin onlardan farkı 

Türkiye’de bu olayların hala yaşanıyor olması. Eğer doğru yorumlarsak insanların 

kendilerine de doğru paylar çıkaracağı kanısındayım. 

Bu çalışmanın başından beri, her türlü konuda bana yardımcı olan Sayın Prof. 

Dr. Zamine HACIYEVA’ya Prof. Dr. Fuat RAUFOĞLU’na ve Yrd. Doç. Dilek 

ZERENLER’e ve değerli büyüğüm Dr. Mustafa ÇIPAN’a yıllar önce çalıştığımız 

şimdi rahmetle andığımız Sayın Ensar KILIÇ’a teşekkürlerimizi sunuyoruz.  
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ÖZET 

Ana hanım kız hanım adlı bu oyunun sahneye konma aşamasında sahnenin 

üstündeki oynanan oyunun yani seyirci tarafından izlenen ve süresi sadece iki saat 

süren oyunun masa arkası diye tabir ettiğimiz aşamasının tamamı bu çalışmanın 

içindedir.  

Çalışmada bir oyunun sahnelenmesi için gerekli olan her şey ele alınmıştır. 

Tabii ki yazarda ele alınarak çalışmaya dâhil edilmiştir. Yaşamı, hayatı, eserleri gibi. 

Oyunun sahneye konması sırasında kostüm düzeninden, ışık planına müziklerin 

notaya dökülmesinde hemen hemen her aşamada reji ekibinin bir arada olup 

çalışmanın bir ekip işi olarak ortaya çıkması en önemli aşamadır. Gerek oyuncular 

gerekse teknik ekip olsun herkesin içinde olduğu ve son güne yani prömiyer gününe 

kadar çalışmanın bitmediği bir süreçtir. Bu tezin içerisinde hepsinden bahsetmeye 

çalıştım.  

Oyun bir Türk oyunu olduğu için tabii ki Türk Tiyatrosu’ndan bahsetmek 

gerekiyordu. Türk Tiyatrosuna Bir Bakış başlığı altında kısaca bahsettik. Konu 

olarak daha çok köylerde geçen bir olay olduğu için oyunun her yerde oynana bilir 

olarak düşünülmesi (köy meydanları gibi) tasarlanıp dekorunun ona göre 

planlanmasını reji aşamasının dekor planlanması bölümünde ele aldık. 
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Sonuç olarak bir oyunun sahneye konması ve bunun masa arkası 

çalışmasının tamamının bir ürünü olarak bu tezi hazırladık. Her kese iyi seyirler ve 

perde. 
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SUMMARY 

The entire back stage study during the framework of acting of the drama 

“Ana Hanım Kız Hanım” which can be watched by the audience only for 2 hours on 

the scene is in this study. 

Everything necessary for staging of a scene has been examined in the study. 

Of course, the author has been included into the study e.g.  his life and works. The 

most important step during the process to put a scene on stage is that to work as a 

team in order to direct a teamwork, in almost all parts like costume scheme, lighting 

plan and creation of a music from the notations, etc. It is such a process that both the 

actors and techincal team should be a part of the study until the last day of the 

process which is called as premier day. I tried to mention them all in this thesis.    

It was essential to mention Turkish Theatre since the drama was a Turkish 

one. So ıt was mentioned briefly undar the title of “An Overview of the Turkish 

Theatre”. The planning of the decor appropriately for acting anywhere (such as rural 

areas) since the topic of the drama was picked from a rural life, decor was examined 

in the planning phase of the decor in the directing step. 
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As a conclusion, this thesis has been prepared as a result of the whole back 

stage framework of a process for staging a scene on a drama. Enjoy the drama and 

Action!  
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GİRİŞ 

Cahit Atay’ın kaleme almış olduğu Ana Hanım Kız Hanım adlı oyunun 

bana göre oynayabilmesi için herhangi bir sahneye ihtiyacı yok. İşte bu çok önemli; 

neden biliyor musunuz? Çünkü bu oyun biraz meydanı olan her köyde oynayabilir. 

Bizim anlatmak istediğimiz neydi köylerde yaşananlar, sorunlar, kadınların 

yaşadığı zorluklar. İşte eserin yazılışındaki güzellik burada çıkıyor ortaya, bunların 

hepsini köy meydanlarında oynayarak asıl ulaşmak istediğimiz kitleye doğrudan 

ulaşabiliriz. 

Fakat oyunu sahneye koyarken bir şeye çok dikkat etmek gerekir, köy 

meydanlarına götürebilmemiz için dekora önem vermeliyiz. Dekor pratik 

kurulabilmeli, sahne değişimlerinde çok kolay oynayabilen malzeme kullanılmalı ve 

tabi ki ağar olmamalı çok kolay taşınabilmeli. 

Bu çalışma; metin çözümleme, oyunun yorumlanması ve bilimsel çalışma 

düzenlemesi olarak üç ana başlıktan oluşmaktadır. İlk bölümde: Eserin kimliği, 

oyunun yazıldığı ve geçtiği dönemin siyasi sosyal ve düşünsel yapısı, eserin 

dramaturgi çözümlemesi yer almaktadır. İkinci bölüm ise oyunun yorumlanması 

konusuna ayrılmıştır. Reji defterine ayrılan üçüncü bölüm ise, dekorun genel 

görünümü ile başlatılmıştır. Kostüm eskizlerinin ardından oyunun sahnelenmesi ile 

ilgili hareket planın bulunduğu bölüme yer ayrılmıştır. Güzel ve arşiv açısından 

önemli bir çalışma olacağını düşünüyorum. 
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1. METİN ÇÖZÜMLEME ÇALIŞMALARI 

Bu bölümde yazarın anlatmak istediği düşünceyi nelerin üzerine 

dayandırdığını görmeye çabalayacağız. Böylece yazarın düşüncesi,oyuncular 

tarafında çok daha net olarak kavranacaktır. İlk olarak eserin kimliğini ortaya 

koyarak çalışmamıza başlayacağız. 

1.1. Eserin Kimliği 

Oyunun yazarı Cahit Atay, köy yaşamını özellikle de köylü kadınların 

yaşamlarını oldukça iyi analiz etmiştir. Bu yüzden eserlerin genelinde konu bu eksen 

üzerindedir. Pusuda (1961), Hamdi ve Hamdi (1962), Karaların Memetleri 

(1962), Sultan Gelin (1965), Ana Hanım Kız Hanım konu olarak birbirlerine yakın 

olan oyunlardır. Cahit Atay’ın bu oyunu; Pusuda, Karaların Memetleri ile birlikte 

basılmıştır. 

Yazar; Ana Hanım Kız Hanım adlı güldürüsünü 1964 yılında kaleme almıştır. 

Eser daha önce sahnelendiğinde rejisini Sönmez Atasoy yapmıştır.1981-1982 

sezonunda sahnelenen oyunda; Meral Güzendar, Gülenay Işık, Rüştü Asyalı, Erol 

Kardeseci, Teoman Gülen, Şahap Sayılgan, Mehmet Atay, Selen Şenbay, Leyla 

Barutçu gibi önemli oyuncular rol almıştır. Müzikleri Nüvit Kodallı, dans düzenini 

Nasuh Barın ışığını ise Burhanettin Yazar yapmıştır. 

Daha sonra İsmet Hürmüzlü’nün rejisiyle sahnelenen oyunda İsmet Hürmüzlü 

oyuna değişik karakterler eklemiştir iki tane uzman spiker, yorumcu ve asıl metinde 

sadece adı geçen Hun Ali gibi yeni oyun kişileri ekleyerek yorumunu netleştirmeye 

çalışmıştır. Oyun 1989 yılında oynanmıştır. 

Oyunumuzun iki önemli kadını olan ana ve kıza, yazar tarafından tek isim 

verilmiştir.”Hanım” adlı bu kadın, aslında aynı şeyleri yaşayan yüzlerce hanımdan 

sadece iki tanesidir. Oyunun baş kişileri bu yüzden tek isimle öne çıkartılmıştır. Bu 

nedenle oyunun adı: ANA HANIM KIZ HANIM’dır. 

Yazar oyunu iki perde olarak tasarlamıştır. Aslın ilk düşündüğümüzde 

oyunun tek perdede olabileceği düşünülebilir. Ancak oyun için yapılacak müzikler 

devreye girince ve onların getireceği esler süreyi uzatacağından iki perde olması 

daha uygundur. 
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1.2 Eserin Özeti 

Oyun, ana ve kızın aynı anda, farklı dertler için yaktıkları ağıtlarla başlar. 

Ana hanımın öküzü ve eşeği çalınmıştır. Kız hanımın ise kocası evi terk etmiştir. 

İkisi de kendi derdinin daha büyük olduğunu düşünür. Ana Hanım, bu karmaşaya bir 

çözüm bulur ve dertlerini seyirciye anlatmaya karar verir her ikiside anlatır seyircide 

hangisinin daha önemli olacağına karar verecektir. İlk olarak ana hanım anlatmaya 

başlar. 

Bir gün durup dururken kara İrşit Ağa damlarına gelir, yanında her işine 

koşturduğu Çakır’da vardır. Foter’in bırakıp gittiği kızından dolayı köylünün önünde 

prestij kaybeden ağa, duruma oldukça kızmaktadır. Konuşma sırasında tarlaların 

sürülmediğinden söz eder. Buna karşılık, arada kızı ile Ahmet’i evlendirmeyi 

düşündüğünü söyler. Yoksul olan Çek Ali bunu bir devlet kuşu olarak algılar. 

Tarlaları sürmeyi kabullenir. İreşit Ağa yolda bu kez Çakır’ın gönlünü alır. 

Mahkemelik olan tarlası için iki yalancı şahit sokacağını ve davayı kazandıracağını 

söyler. Kızını da Ahmet’e vermeyi düşünmediğini sadece Ali’yi çalışmaya zorlamak 

için böyle söylediğini anlatır. 

Kız Hanım kendi derdini anlatır: Haşlak Ali eve gelirken köyün çocukları 

tarafından kızdırılmıştır. Bu öfke nöbeti içinde Haşlak, Kız Hanımı evden kovar. 

Fakat öfkesi geçince vazgeçer. Çocukların dışardan gelen sesleri işi iyice tırmandırır. 

Kız Hanım, anasının verdiği altını Haşlak Ali’ye verir. Kasabada paraya çevirmesini 

ister. Bu parayla yeni bir kadın alınacak, Ali de ondan çocuk sahibi olacaktır. 

Diğer tarafta Ana Hanım bir yandan, Çek Ali öbür yandan, Ahmet’i ararlar. 

Çek Ali, karısına, büyük bir sır verir gibi. İreşit Ağa’nın söylediklerini aktarır. Fakat 

Ana Hanım bu haberden hiç hoşnut olmaz. Çünkü o Ahmet için başka birini 

düşünmektedir. Bu sırada Ahmet eve gelir. Önce Çek Ali, sonra Ana Hanım Ali’ye 

evlilik konusunda baskıcı tutumla öğütler verirler. Ali her ikisinden de hoşnut olmaz. 

Kız Hanım Haşlak Ali’nin getirdiği para ile kız aramaya çıkmıştır. Ancak 

para çok azdır. Sadece eşekçiler köyünden bir kız bulmuştur fakat bu kız da kördür. 

Ali sadece bir çocuk istediği için kör kıza razı olur. 
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Ana Hanım Foter Hasan’ın gizlice köye geldiği günü anlatır. Ali durumu 

kimse anlamadan onu şehre geri göndermeye çabalarken Ana Hanım, Foter’in 

kalması için uğraşır. Bunun sonucu Ana Hanım kocasından iyi bir dayak yer; Ödlek 

Foter de, Çek Ali’nin uydurduklarından korkar ve hiç görünmeden geri dönmeyi 

kabul eder. Ve ilk perde yorulmuş olan ana ve kızın dinlenmek için oturmasıyla son 

bulur. 

İkinci perde de ilk olarak Kız Hanım anlatır. Kör kız alınmış, eve 

getirilmiştir. Gebe olan kör kız, kız hanımı hizmetçi olarak kullanmaktadır. Ali kör 

kızın üzerinde bir deney yapar ve doğacak çocuğun erkek olacağına karar verir. Kör 

kız eve geldikten sonra Haşlak ile Kız Hanım’ın muhabbetleri daha da artmıştır. Kör 

kız bu durumu Kız Hanım’ın başka biri ile olan ilişkisi olarak yorumlar. Daha sonra 

Haşlak, çalışmak üzere başka bir yere gider. 

Diğer yanda akşamı evin damında geçiren Foter, sabaha karşı öküz ile eşeği 

çalarak kaçar. Ana Hanım’ın feryadına uyanan Ali durumun böyle olduğunu 

anlayınca Foter’in peşine düşmez. Önemli olan Foter’in biran önce şehre dönmesidir. 

Böylece ağanın kızı yine Ahmet kalacaktır. Ahmet babasının istediği kızı da 

annesinin istediği kızı da istemediğini söyler. Çünkü kendi istediği kızla gizlice 

birlikte olmuştur. Bu durumda kirletilmiş olan kızı almak zorunda kalacaklardır. 

Bunlar tartışılırken sabah olmuştur, Çakır gelir ağanın tarlalarına gidilecektir. Çek 

Ali, bu ani değişikliği çakıra farkettirmeden düzeltmeye çabalar. Oğlunu ağanın 

kızına layık olmadığını söyler. Ancak ağa kızını beğendiklerini düşünebileceği için 

çekinirler. Bu durumu fırsat bilen Çakır, kendi tarlalarının sürülmesinede yardım 

etmeleri halinde, ağaya konuyu izah etmeyi kabul eder. 

Diğer tarafta Kör Kızın gebeliğinin geçici bir şişlik olduğu anlaşılır. Dışarı 

giden Haşlak Ali dönmek üzeridir. Kör Kız ise, Kız Hanım’ı Haşlak’ın yokluğunda 

sürekli başka biri ile birlikte sanır. Ali’nin kısır olduğunu anlayan Kör Kız Kız 

Hanımın ‘’kırığından’’hamile kalmasından korkar. Kız Hanım’ı bütün köye rezil 

etmekle tehdit ederek Haşlak a karşı birlik olmaya davet eder. Bundan uzak duran 

Kız Hanım ile Kör Kız tam birbirlerine girdiği sırada Haşlak gelir, oğlunu görmek 

ister ve durumu öğrenince ikisinide evden kovar. 
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Dışardan gelen alay sesleri evdeki kadınların yalvarma sesleriyle karışınca, 

Haşlak herşeyi bırakarak, köyü terketmeye karar verir ve evden ayrılır. 

Durumu anlayan Ana Hanım, kızına yardım etmeyi bir görev bilir.Kör Kız ile 

beraber,kızını eve davet eder.Ve olmayan öküzün sürdüğü bitmeyen tarlanın ürünü 

ile geçinmeyi vaat eder. 

1.2. Ortam Çözümlemesi 

Ana Hanım Kız Hanım köy kökenli edebiyatın oldukça yükselişte olduğu 

bir dönemin eseridir. Oyunu daha iyi kavramak için bu dönemin sosyal yapısı ile 

birlikte, sanatsal yapısının da incelenmesi doğru olacaktır. Bu bölümde kırklı 

yıllardan başlanarak altmışlı yılların sosyal yapısı incelenecek ve Anadolu yaşamı 

tanımlanmaya çabalanacaktır. 

1.2.1. Cumhuriyetten Sonra Köye Bakış 

Cumhuriyetin kurucu entelektüel kadrosu köyle arasındaki kopukluğun 

farkındadır. Geçmişle bağlarını koparmış, ilhamını batıdan almış, milliyetçi, gerçekçi 

ve rasyonel düşünceli, bilime, tekniğe ve sanata yaslanan bir toplum yaratılmak 

istenmektedir. Entelektüel kadronun kültür adamlarından oluşması, özellikle 

edebiyata, toplumu devrimci artistik biçimde dönüştürme sorumluluğunu 

vermektedir. Buna karşın, edebiyat şehirlidir ve ülke nüfusunun neredeyse tamamını 

oluşturan köylü bu alanda temsil edilmemektedir. Bu çerçevede, halktan alıp halka 

gidecek, her türlü eylem ve düşüncesini halkıyla iç içe yaşayacak “hayatın içinde 

olan aydın” modeli yürürlüğe girer. Hem edebiyata hem de entelektüellere bu 

paydada önemli bir görev düşmektedir. Halka doğru gitmek!.. Halk denilen ise 

çoğunlukla köylüdür ve “Köye gidilmedikçe Türkiye değişmeyecektir”. Köyü 

dönüştürme hedefiyle 1936 yılında Köy Eğitmen Kursları,1940 yılında Köy 

Enstitüleri eğitime başlar. Bu kurumsallaşma bir birikimin sonucudur. Halil Fikret 

Kanad, İsmail Hakkı Baltacıoğlu gibi devrim entelektüelleri pedagoji, köy okulları 

ve halk terbiyesi konularında yaygın olarak kabul gören yazı ve incelemeler 

yayımlamaktadırlar. Çıkış noktaları, köylü okutulmazsa “inkılâbın” kentin dışına 

çıkamayacağı kökleşemeyeceğidir. 
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Köy enstitülerinin yaygınlık kazandığı 1940-1944 dönemi, savaş ekonomisi 

ve enflasyonun yoğun yaşandığı yıllardır. Almanya’nın savaş öncesi dünya piyasa 

fiyatlarının üzerinde yaptığı ödemelerle buğday stoklamasına gitmesi, Türkiye de 

belli bir dönem için üretim alanlarının genişlemesine ve köylünün buğday ekimine 

ağarlık vermesine neden olmuştur. Bu göreceli refah dönemini izleyen savaş 

koşulları hububat ürünlerine belli oranlarda el koyan devletten mal kaçırılmasına ve 

stoklamaya giderek, serbest piyasada yüksek fiyatlarla satılmasını sağlamıştır. Büyük 

toprak sahiplerinin büyümesini kolaylaştıran, tarım kaynaklı sermaye birikimini 

hızlandıran bir süreç başlamıştır. Bu kaotik yıllar köyle ilgili iki popüler simgesi 

üretir: Hacıağa ve Çukurova. 

Çukurova, verimli topraklarında çıkan hâsılatı pazara taşıyabilecek bir ulaşım 

sisteminin üzerindedir. Bu bölgedeki toprak sahiplerinin ürettiklerini paraya 

dönüştürebilmelerini kolaylaştıran en önemli etkendir. Aynı dönem, toprak 

büyüklüğüne göre bir oranlama yapmadan, ürünlerinin dörtte birini devlete satma 

zorunluluğunun getirilmesi, büyük arazi sahiplerinin serbest piyasada yüksek 

fiyatlarla satacağı malın oranın da artmasını sağlamıştır. Böylelikle Çukurovalı 

büyük toprak sahipleri, kazandıkları bu büyük birikimle İstanbul’a gelmeye, savaş 

nedeniyle açlığın ve yoksulluğun yaşandığı bir döneme tezat oluşturarak eğlence 

yerlerinde görülmeye başladılar. İstanbul’a taşınan bu para, ekmeğin karneyle 

dağıtılmasına karşın gazino ve barların sayıca artmasına, Hacıağa olarak adlandırılan 

bu zengin toprak ağlarının istediği biçimde eğlence anlayışının değişmesine yol 

açacaktır. 

Esasında DP politikaları tek partinin yönetiminin son dönemiyle bir kopma 

değil devamlılık arz eder. Bugün DP çoğunlukla, köylülüğün çözülüşü ile birlikte iç 

göçün sonuçlarıyla bir arada değerlendirilmekte, kente taşınan kırsal kültürün 

yaygınlaşması ve taşra eşrafının politikaya dâhil olması nedeniyle yozlaşmanın 

sorumlusu sayılmaktadır. Bir başka değişle, kültürel yapıda yarattığı tahrifat 

nedeniyle suçlanmaktadır. Bu “tahrifatın” tasvirinde olumsuz bir köy ve köylü 

imgesi yapısal bir öğe olmuştur ve bu köye bakışta önemli bir değişimi yansıtır. 
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1.3. Dönemin Sosyal-Sanatsal Yapısı ve Cahit Atay 

Bu başlık altında genel olarak Cumhuriyet Dönemi Türk Tiyatrosuna hızlı bir 

bakış yapmaya çabalayacağız. Aslında başlı başına bir araştırma konusu olan bu 

bölüm bizim sadece oyunumuzun ve yazarımızın bu yapı içindeki yerini saptamak 

açısından önemlidir. Bu nedenle konuyu ana başlıklar altında ele alacağız. Ardından 

tüm bu tarihsel ve sanatsal doku içinde Cahit Atay’ın yerini belirlemek için, onun 

yaşamını ve sanat anlayışını irdeledik. Örneğin eserlerinin Türk Tiyatrosu’ndaki yeri, 

ayrıca yazarın diğer oyunları kısaca değerlendirilerek “Ana Hanım Kız Hanım” adlı 

oyunun, yazarın diğer oyunları arasındaki yeri belirlenmeye çabalanmıştır. 

1.3.1. Türk Tiyatrosuna Hızlı Bir Bakış 

Eğer bir “Türk Tiyatrosu” başlıklı yazı yazılacaksa bu, Türkler’in Anadolu’ya 

yerleşmelerinden önceye dayandırılarak başlatılmalı. Türkiye topraklarında 

Cumhuriyet döneminde yeşeren tiyatro anlayışı her ne kadar tiyatromuzun geleneksel 

yapısının çok uzağında kalsa da sadece kısa hatırlama şeklinde tasarladığımız 

yazımıza öncelikle tiyatromuzun geleneksel yapısından söz ederek başlamak doğru 

olacaktır. 

Türkiye Tiyatrosu; Geleneksel Türk Tiyatrosu, Tanzimat, Meşrutiyet ve 

Cumhuriyet dönemleri olmak üzere dört ana başlıkta toplanabilir. Geleneksel 

tiyatromuzun kaynakları tıpkı tiyatronun doğuşunda olduğu gibi binlerce yıl önceki 

bize özgü ritüellere dayanır. 

Bu geçmiş, seyirlik köy oyunlarımızı var etmiştir. Anadolu’ya yerleşen 

Türkler, Orta Asya’dan beraberlerinde getirdikleri geleneklerini, Anadolu kültürü ile 

yeniden yoğurmuşlardır. Farklı inanç ve ulusların kültür birleşimi, zengin bir seyirlik 

gelenek yaratmıştır. 

Selçuklularda da Osmanlılarda da düğün, savaş, kutlama, ölüm gibi özel 

günlerde düzenlenen şenliklerde dramatik niteliği olan oyunlar oynanırdı. On altıncı 

yüzyılda esnaf loncalarına ait oyuncu kollarının olduğunu biliyoruz. On sekizinci 

yüzyıldan sonra saray ve konaklarda sürekli oyuncular bulundurulurdu. Bu dönemde 

Batıdan etkilenen saray, Avrupa’dan gelen yabancı tiyatro topluluklarına ilgi 
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göstermeye başlamıştır. Saray ve aydın kesim yüzünü Batıya dönerken, Anadolu’da 

da geleneksel oyunlar sürmekteydi. 

Türk Tiyatrosu’nun Batıdan sistemli olarak etkilendiği ilk dönem, Tanzimat 

dönemidir. 1839 yılında başlayan batılılaşma çabası tiyatroda da kendine yer bulur. 

Tuluat tiyatrosu batılı anlamdaki sahnenin, göstermeci özellikteki geleneksel 

tiyatromuzla buluşarak ortaya çıkmış bir sentezidir. Sokakta, kahvede, açık havada 

oynanan geleneksel oyunlarımız, bu dönemde tiyatro için özel olarak hazırlanan 

yerlerde oynanmaya başladı. Yine bu dönemde gelecek dönemlere büyük etkisi 

olacak tiyatro gruplarının kurulduğu görülmektedir. 

1908’de İkinci Meşrutiyetin ilanı sırasında Tanzimat Tiyatrosu 

topluluklarının birçoğu varlıklarını sürdürmekteydi. Ancak Meşrutiyet, tiyatro 

hareketini daha da artırmıştır. 

Bu dönemde kurulan topluluklar sık sık İstanbul dışını da oyunlar 

taşınmaktaydı. Artık tam anlamı ile batılı anlamda çalışmalar yapan güçlü ve kalıcı 

tiyatrolar ortaya çıkmış, oyunları günümüzde de oynanacak yazarlara rastlanmaya 

başlanmıştır. 

1914 yılında Türkiye Tiyatrosunun gelişiminde en önemli kurumlardan biri 

olan, Osmanlı Güzellikler Evi anlamına gelen, Darü’l Bedayi-i Osmani kuruldu. 

Müzik ve sahne sanatları anlamında çalışmalar yapan bu ekibin başına dönemin 

oldukça ünlü bir tiyatro adamı olan Andre Antoine getirilmiş, Birinci Dünya 

Savaşının çıkması ile ülkesine geri dönmüştür. Yine bu dönemde oyun yazarlarında 

önemli bir artış olmuştur. Diğer edebi tarzlarda eser veren yazarların bazıları tiyatro 

içinde eser vermişlerdir. Yine ilk kadın oyuncumuz da bu dönemde sahneye 

çıkmıştır. 

Türk Tiyatrosunun Cumhuriyet Dönemi tam anlamı ile çağdaş bir anlayış ile 

geliştirilmeye çabalanmıştır. Darü’l Bedai-i düzene sokulmaya çabalanmış, 

Ankara’da bir Devlet Tiyatrosu oluşturma düşüncesi ortaya atılmıştır. İstanbul’da 

çok sayıda amatör tiyatro oluşumu kendini göstermiştir. Daha sonra halk evleri 

tarafından ciddi anlamda amatör tiyatro grupları kurulmuş, bugünkü tiyatro 
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yaşantımızın birçok önemli ismi buralarda yetiştirilmiştir. Ayrıca Cumhuriyetin ilk 

yıllarında birçok önemli özel tiyatro kurulmuştur. 

Cumhuriyetin kurulmasının hemen ardından 1924 yılında Musiki Muallim 

Mektebi açılmıştır. Bu okul 1936’da kurulan Devlet Konservatuvarı’nın ilk 

çekirdeğidir. 1926 yılında Darü’l Bedayi-i, İstanbul Belediyesi’nden ödenek alan bir 

kurum haline gelmiştir. 1931’de resmen belediyeye bağlanan kurum, 1934 yılında 

“İstanbul Şehir Tiyatrosu”adını almıştır. 

Hemen bu noktada Türk Tiyatrosu’nun en önemli isimlerinden birini anmak 

gerekmektedir. Tiyatromuza oyunculuk, yönetmenlik, idarecilik, öğretmenlik, 

eleştirmenlik gibi birçok alanda hizmet vermiş olan Muhsin Ertuğrul, tiyatromuzun 

en önemli kilometre taşıdır. Gerek Darü’l Bedayi, gerek İstanbul Şehir Tiyatrosu, 

gerek Devlet Tiyatroları ve gerekse sinema çalışmaları ile çağdaş tiyatromuzun 

varlığını borçlu olduğu birkaç isimin başında yer alır. 

1936 yılında Ankara ‘da Devlet Konservatuvarı kurulmuştur. Başına ünlü 

Alman Tiyatro adamı Carl Ebert getirilmiştir. Bu arada İkinci Dünya Savaşı patlak 

vermiş, tiyatromuzda bu olumsuz gelişmeden nasibini almıştır. Muhsin Ertuğrul bir 

süre bu kurumun da başında bulunmuştur. 

1947 yılında Tatbikat Sahnesinin yöneticiliğini üstlenen Ertuğrul, 27 Aralık 

1947 ‘de Ahmet Kutsi Tecer’in Köşebaşı adlı oyunuyla Tatbikat Sahnesinin ilk oyun 

yeri olan Küçük Tiyatro’yu açtı. 1949 yılının Haziran ayında Devlet Tiyatro ve 

Operasının kuruluş yasası çıkartıldı. Böylece Tatbikat Sahnesi yerini bu kuruma 

bırakmış oldu. 

1950’li yıllarda özel ve amatör toplulukların yoğunluğu gözlemlenmiştir. 

Avni Dilligil, Muammer Karaca, Haldun Dormen gibi isimler bu grupların arasında 

ilk göze çarpanlardır. Yine aynı dönemde üniversitelerde kurulan üniversite 

tiyatroları da artış göstermiştir. Bu dönemde tiyatro daha çok toplumsal sorunlara 

yönelmiştir. 

Yazarımız Cahit Atay’ın da dâhil olduğu 1960’lı yıllar tiyatromuzun hızla 

geliştiği yıllardır. Kurulan özel tiyatroların birçoğu günümüze kadar yaşayabilecek 

şekilde sağlıklı kurumlar olarak varolmuştur. Hatta Devlet Tiyatrosundan ayrılarak, 
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Birleşmiş Oyuncular adıyla özel tiyatro yapan ekip 1974 yılına kadar varlığını devam 

ettirmiştir. Lale Oraloğlu Tiyatrosu, Gülriz Sururi-Engin Cezzar Tiyatrosu, Arena 

Tiyatrosu, Asaf Çiğiltepe yönetiminde kurulan Ankara Sanat Tiyatrosu, Ulvi Uraz’ın 

Dost Oyuncular Tiyatrosu, Alpago Tiyatrosu, Gönül Ülkü-Gazenfer Özcan 

Tiyatrosu, Münir Özkul topluluğu, Gen-Ar Tiyatrosu, Başkent Tiyatrosu, İstanbul 

Sanat –Tiyatrosu, Nejat Uygur Tiyatrosu, Mücap Ofluoğlu Tiyatrosu, Zeki Alasya-

Metin Akpınar Devekuşu Kabare Tiyatrosu bugün de adını bildiğimiz, birçok hala 

aktif olan tiyatrolardan ilk akla gelenlerdir. 

Cumhuriyet dönemi tiyatrosu, birçok açıdan önemli ve hızlı gelişimler 

göstermiştir. Gerek özel gerekse de ödenekli tiyatrolar, konservatuvar eğitimi ile 

birlikte mektepli oyunculara kavuşmuş, buda kaliteyi etkilemiştir. 

1960’lı yıllar oyun yazımında da hareketli bir dönemdir. Oldukça çok sayıda 

yazar önemli tiyatro eserleri vermiştir. Bunun nedeni olarak 1961 Anayasası 

düşünülebilir. Özgürlükçü bir düşünce yapısı olan bu anayasa sayesinde sanat her 

alanda ciddi gelişmeler kaydetmiştir. Bu dönemin bir başka ateşleyici unsuru ise, 

köyden kente göçün toplumsal yapıda oluşturduğu değişikliklerdir. Şehre göç eden 

ya da yurt dışına çalışmaya giden insanlarımız, tiyatro yazımına oldukça fazla 

malzeme yaratmıştır. Diğer Taraftan modern insanın, akla olan sonsuz güveni ile var 

ettiği teknoloji, bir canavar gibi, kendini var eden insanoğlunu boğmaya başlamıştır. 

Daha önceden de belirttiğimiz gibi, toplumsal yapıyı değiştiren kimi etmenler nedeni 

ile 1950’lerde başlayan bazı çalışmalar, çoğunluğu köylerde yaşayan halkı yerinden 

yurdundan etmiş, işsiz bırakmıştır. Tarlasından başka bir dünyası olmayan bu 

insanlar, şehirlerde karşılaştığı büyük değişime ayak uydurmaya çabaladıkça, 

komedinin de trajedinin de baş aktörleri olmuşlardır. Altmışlı yıllarda yükselmeye 

başlayan köy kökenli edebiyatın gelişim yatağı işte bu temel olgulardır. Yine bu 

dönemde dünya gerçekçiliğe karşı eleştiri oklarını sivriltmişken, yüzyılın başında 

Karşı Gerçekçi eğilimler öne çıkmışken, iki büyük paylaşım savaşının etkileri 

yirminci yüzyılın öncü akımlarını ateşlerken, Avrupa da birçok biçimci, modernist 

tavırlar saman alevi gibi parlayıp aynı yüzyıl içinde parlayışın dondururken, 

ülkemizde Toplumcu Gerçeklik alabildiğine yükseklere tırmanıyordu. İşçi tiyatroları 

kuruluyor, insanlığın tek kurtuluşu olarak benimsenen sosyalizm için işçileri uyaran 
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oyunlar yazılıyor, fabrika önlerinde, alanlarda meydanlarda tiyatro, gelecek günlerin 

nasıl kurulacağını anlatan başöğretmen olarak yükseliyordu. 

Toplumsal değişimin Avrupa’nın bu kadar gerisinden gelmesi, çoğu yönleri 

hala feodal toplum yapılanmasını kıramamış bir ekonomik yapı ile hızla gelişen 

teknolojiyi satın almaya başlamış burjuva arasında sıkışmış halk, üst üste yaşanan 

ekonomik buhranlarla neye uğradığını şaşırmıştı; bu da Çehov’un eserlerinde de 

sıkça rastlandığı gibi, aydın-halk ilişkisini kopartmıştır. Belki de batının iki yüzyıl 

içinde geçirdiği bir dönemi kırk yılda tamamlamaya çabalayan toplum, bunalımının 

çözümünü düzenin tamamen değişmesinde aramaktaydı. Elbette ki bunda Batılı 

toplumların Türkiye’yi, Sosyalist Doğu Avrupa karşısında sınır karakolu olarak 

görmelerinin de etkisi vardı. 

Tanzimat Dönemi’nde ucundan kulağından ama mutlaka geriden yakaladığı 

klasik sanat, fazlaca bir nefes imkânı bulamadan acı çeken halkın anlatım aracı 

olarak değerlendirilmeye başlamıştır. On sekizinci yüzyılda sanatta ara türler olağan 

seyrinde gelişirken biz bir başka özgürlük mücadelesi ile ilgilenmek zorunda 

kalmıştık. Yirminci Yüzyılın öncü akımlarının ülkemizde özellikle tiyatro sanatında 

çok fazla yaygınlaşamaması da yine aynı savaşa rast gelmiştir. Herşeye karşın ülkede 

en fazla tartışılan, en çok anlaşılmaya çabalanan tiyatro adamı Bertolt Brecht 

olmuştur. Ne Piscator, ne de Meyerhold önem arz etmiştir. 

12 Eylül 1980 darbesinin en büyük acısını ülkenin aydınları çekmiştir. İkinci 

Dünya Savaşı’nın Türkiye halkına aşılayamadığı “nihilizm”bu dönemde etkisini 

göstermiştir. Avrupa bu nihilizmden sıyrılırken, ülkemiz 80 darbesi sayesinde bu 

dönemi yakalayabilmiştir. 

Artık bizim de halk için “bana ne” diyebilecek, ürkütülmüş, telef edilmiş, 

başka hırslara bürünmüş aydınlarımız olmuştu. Bocherd’in Yüzbaşı’sı, Frisch’İN 

Karl’ı, Becket’in Vilademir ile Estragon’u Türkiye sokaklarında gezmeye başlamıştı. 

Başına aldığı sert darbe sonrası geçici hafıza kaybına uğrayan 12 Eylül öncesinin 

bütün çatışan unsurları, “Ben kimim? Neyin mücadelesini veriyordum?” sorularını 

sormaya başladı. Birçoğu Fugart’ın Vinston’ı gibi ideallerine de, toplumsal 

hedeflerine de sövgüler yağdırmaya başladı. 
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Darbe sonrası ülkeye dönen sanatçılarda çok önemli değişiklikler göze 

çarpmaktaydı. Bunlar, özellikle Avrupa’nın yeni tutumu Postmodern düşünceden 

nasiplerini almış olarak dönmüşlerdi. Dünyada 1960’lı yıllara kadar oldukça etkili 

olan öncü akımlar artık ülkemizdeydi. Brechtyen, politik ya da halkın sorunlarına 

eğilen toplumcu gerçekçi oyunlar yerini, modernizmin Avrupa da sorgulanan biçimci 

yaklaşımlarına bırakmıştır. 

Özel ve amatör tiyatro girişimleri 80’li yılların sonuna doğru yeniden anlam 

kazanmıştır. Ardından gelen 90’lı yıllar ise hiç hesapta yokken bürokrasi batağına 

teslim olan Sovyetlerin çözülmesini getirmiştir. Artık dünya tek kutuplu bir hal 

almıştır. Ancak yıllardır Komünizm tehlikesine karşı büyütülen Politik İslam sadece 

ülkemizde değil, tüm dünyada büyük bir probleme dönüşmüştür. 

1.2.3. Cahit Atay’ın Yaşamı ve Eserleri 

Cahit Atay 1925 yılında Çorum da dünyaya geldi. Öğretmen oğlu olan Atay, 

halkevlerinde amatör topluluklar için oyun yazmaya başladı; 1950’den sonra Ankara 

Radyosu için oyunlar yazdı; 1960-1970 arasında en verimli dönemini yaşayan 

Atay’ın eserleri, kendine özgü bir sahicilik taşır. Oyunlarında, köy ve küçük kent 

insanının gerçeklerini yansıtan konuları, genellikle de ağa baskısını, insanların 

bilinçsizce yaşamak zorunda bırakılmalarını, ezilmelerini ve sömürülmelerini ele 

alır. Bu konu, sorun ve temaları, toplumsal bir taşlama içinde, zorlamasız bir 

gülmeceyle, yalın bir tipleştirme ve sade bir anlatımla verir; karmaşık bir insanlık 

konusunu minyatürleştirerek sunar. İlk oyunu 1960 yılında, O’ Henry’den 

oyunlaştırdığı Pervaneler’dir. 1961 yılında yazdığı Pusuda’da ağa-köylü-aydın 

üçlüsünü işler, herkesin kendi yazgısı olduğunu anlatan 1961’de kaleme aldığı 

Sahildeki Kanepe’nin ardından, 1962’de, paranın mutluluk getirmediği temasına 

dayanan Hamdi ve Hamdi’yi yazdı. Yine 19692 yılında yazdığı Karaların 

Memetleri ile gerçeklik ile köylünün gerçeklik anlayışı arasındaki kopukluğu 

gülmece içinde ele aldı. Sultan Gelin adlı eserini 1965 yılında kaleme aldı. Oyun, 

üçlü bir bölümlemeyle köylü kadının töreler karşısında tutsaklığını kara bir gülmece 

havası içinde sergiler. 
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Yazar, Ana Hanım Kız Hanım adlı eserini ise 1964 yılında yazdı. Bu 

eserinde de yine köylü kadının kötü yazgısını anlatan yazar, ekonomik ve sosyal 

baskılar karşısında köylü kadının aldığı konuma vurgu yapmaya çalışır. 1968’de 

Göltepe oyununu yazan Atay, evlilik göreneklerini bu kez kent çeşitlemesi ile 

seyirciye yansıtır. 

1.4. Eserin Dramaturgi Çözümlemesi 

Bu başlık altında öncelikle metin tam anlamı ile taranarak yazarın anlatmak 

istediği düşünce açığa çıkartılacak. Bununla birlikte bu düşünceyi ören temel öğeler 

de incelendikten sonra oyunun yorumu ile ilgili bölüme yer verilecek. Böylece 

yazarın eseri ile rejisörün yaklaşımı ve yorumu net olarak ortaya çıkartılmış olacak. 

1.4.1. Konu 

Oyun iki köylü kadını çevreleyen töreleri ve ekonomik koşulları konu 

almaktadır. Kendini mahkûm eden töreleri aşamadığı gerçeğinden hareket eden 

kadınlar, bu törelere sığınarak, kendi kurtuluş yollarını aramaktadırlar. Ancak 

gerçekte, ekonomik olarak bulundukları olumsuz koşullar tüm yaşamlarını belirleyen 

en büyük sorundur. 

1.4.2. Dramatik Durum 

Oyun Ana Hanım ve Kız Hanım’ın feryatları ile başlar. Ana Hanım’ın öküzü 

ve eşeği çalınmıştır. Kız Hanım’ın ise kocası evi terk etmiştir. Her ikisi de içine 

düştükleri bu durumu feryatla ve ağıtla karşılarlar. 

1.4.3. Tema 

Oyun tematik oldukça güçlüdür. Eserin bu gücü yan tema olarak 

belirlediğimiz düşünsel birimlerin gücünde kaynaklanmaktadır. Öyle ki her yan tema 

ana tema olarak da ele alınabileceği gibi, ana tema ile kimi yan temalar birbirlerine 

sıkı sıkıya da bağlıdır. Ancak oyunda, bizim için en önemli olan temayı, ana tema 

olarak öne çıkartacağız. 
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1.4.3.1. Ana Tema 

Oyunun ana teması temelde, “Kadın”dır. Oldukça geniş olan bu düşünsel 

birimi oyunun daha iyi kavranması için biraz daha özele indirgemeleyiz. Bu durumda 

Ana temamız:”Kırsal kesimde kadın” olarak ortaya çıkar. Aslında kendi yaşamını 

çekilmez kılan bir sürü kural, köylü kadın tarafından bir kurtuluş olarak görülür. 

İnsanlık onuru ile bağdaşmayan bir yaşam tarzı, gücünü işte bu kısır döngüden alır. 

Sırf kocasını elinden kaçırmamak, kapı önüne konulmamak için kendi elleri ile 

kocasını evlendirebilir. Gençliğinde sevdiği kişi ile evlenmeyi hayal eden kadın, 

oğlunu ya da kızını, çıkarı için, kendi istediği biri ile evlendirir. Evliliklerde esas 

olan, sevgiden çok çıkarlardır. 

1.4.3.2. Yan Temalar  

Sömürü: Ana Tema ile sıkı sıkıya bağlı olan bir yan temadır. Kadın kapitalist 

toplumda çifte sömürüye maruz kalmaktadır. Kadınlık başlı başına bir meta olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Bir de çalışma yaşamında ucuz iş gücü olarak sömürülen 

kadın çağdaş dünyada bu çifte sömürü gerçeği ile yüz yüze kalır. Kırsal kesimde ise 

kadın alınır satılır bir metadan başka bir şey değildir. Değeri, doğurganlığı ve iş 

dayanıklılığı ile ölçülür. Bu ölçünün karşılığı olarak da başlık parası miktarı 

belirlenir. Kırsal kesimde kadın, bizzat meta olarak satılır. O,hiçbir hakkı olmayan 

bir köledir. Çağdaş toplumdaki kadın sorunlarının üstüne bir de bunlar eklenir. 

Feodal Yapı: Oyunda öne çıkan bir yan tema da ne yazık ki altmışlı yıllarda 

da hala sürmekte olan feodal yapıdır. Oyunda ağa ile simgelenen bu düşünce, Orta 

Çağ ekonomisinin bir uzantısıdır. Çevresindekileri dini bir takım hurafelerle 

kandırarak emeklerini sömürür. Bu tutum, halkın emeğini en az karşılıkla ya da hiç 

karşılık vermeden sömürmeye kadar gider. Halk öylesine cahildir ki aldatıldığını fark 

edemez. En değerli şeyleri ellerinden uçup gider. Elbette ki bu düzenin hiçbir kuralı 

aksamamalıdır, feodal yapı sadece ekonomik olarak değil, yaşam biçimi olarak da 

düşünülmelidir. 
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Köyden Kente İkilemi: Şehir ve köy arasındaki refah farkı, insanların şehre 

akmasına neden olmaktadır. Ayrıca köy yaşamına göre parıltılı olan bu yaşam kapalı 

köy halkını büyülemektedir. Ancak şehir, köylü insanlar için tehlikeli ve uzak bir 

yaşam şeklidir. 

1.4.4. Çatışma 

Oyunun çatışması, birlikte yürüyen iki ayrı öyküde farklı şekillerde kendini 

gösterir. Ana Hanım’ın öyküsünde asal çatışma ekonomik nedenlerdir. Kız Hanım’ın 

öyküsünde ise asal çatışma, töreyle ilgilidir. Ancak yine de başta belirttiğimiz gibi 

burada töreye karşı koyuş yoktur. Kocası çocuksuz kaldığı için herkes tarafından 

alay konusu olmuştur. Kız Hanım kendini ve evliliğini sağlama almak için bu töreyi 

içi kabul etmeye etmeye kendi lehine kullanır ve bir kuma alır. Ama bu hamlesi de 

onu kurtaramaz. Haşlak’tan şüphelenmeyi aklına getirmediği için yazgısına boyun 

eğer. 

Ana Hanım ise ekonomik gücünün tek dayanak noktasının öküz ve eşek 

olduğunu bilir. Bunları kaybetmesi onun için bir yıkımdır. Bu noktada Ana Hanım’ın 

anlattığı herşey ekonomi temeline dayanır. Kocasının ağanın kızını almaya 

çabalaması da Ana Hanım’ın oğlunu başlık parası vermeden evlendirmeye 

çabalaması da, Ahmet’in başlık vermemek için bulduğu yol da tamamen ekonomik 

nedenlere dayandırılır. Foter ise yaşamak istediği hayat ile yaşamak zorunda kaldığı 

hayat arasında bir çatışma yaşar. 

Bu açıklamalardan sonra, asal çatışmanın ekonomik yetersizliğe karşın 

hayatta kalabilme çabası ile kadını hiç olarak gören törelerden medet umulması 

noktasında ele alınmalıdır. Diğer taraftan oyundaki çatışmaların kişiler arasındaki 

ilişkiden kaynaklanan sağlam dokulu çatışmalar olduğu gerçeğini de göz ardı 

etmemek gerekir. 

Oyunda her oyun kişisinin bir diğeri ile girdiği mücadelede asal çatışmalar ile 

beraber yan çatışmaları var ettiği gerçeği de gözden kaçırılmamalıdır. 
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1.4.5. Oyunun Bölümlenmesi ve Mekân 

Daha önce de belirttiğimiz gibi, oyun iki perdeden oluşmaktadır. Yazar tablo 

bölümlemesi yapmamıştır. Elbette ki oyun çalışılırken yeni tablo bölümlemesi 

yapmak şarttır. Buna göre eserin birinci perdesi on bir sahneye bölündü. İkinci perde 

ise yedi tablo olarak tasarlandı. 

Oyun, yazar tarafından iki ayrı ev olarak tasarlanmıştır. Açık biçim olarak 

düşünülen oyun içinde yazar evin ayrıntısını Ana Hanım’a anlattırmıştır. Bizim 

kurguladığımız dekor ise şöyledir: Arkada bir fon vardır rengi konusunda çok kararlı 

olmamakla birlikte bir köy görüntüsü vermesi gerekmektedir, gittikçe seyirciye 

yaklaşan üç boyutlu bir hava verdirebilmeyi de aklımdan geçiriyorum ama teknolojik 

şartlarla alakalı tabi. Bu fonun üstünde tepe görüntüsü, ufuk görüntüsü olabilir. 

Sahnenin üstüne gelince orta bölümden ikiye ayrılan sahnenin sol tarafın da Kız 

Hanım’ın, sağ tarafın da ise Ana Hanım’ın evi bulunmaktadır. 

Bu bölümde hemen şunu belirtelim: “sahnenin sağı ya da solu” ibarelerini 

kullandığımızda, sahnedeki aktörün sağını solunu kastetmekteyiz. Evlerin her ikisi de 

kendi ekseni etrafında üç yüz altmış derece dönebilmektedir. Böylece evleri hem iç 

mekân hem de dış mekân olarak kullanabiliriz. Ve oyun alanını da seyirciye 

genişleterek göstermiş oluruz. 

Bu evlerin ön kısımlarına ise köy görüntüsünü verebilecek aksesuarlar 

yerleştirerek oyunun sahnenin içine yerleşmesini ve bütünleşmesini görüntü 

anlamında söylüyorum sağlayabiliriz. 

1.4.6. Kişileştirme 

Oyunumuz tipleme üzerine kurulmuştur. Oyunda var olan tüm kişiler birer 

tiptir. Ancak bazı oyun kişilerinde ayrıntıya girilmiş ve ona göre ele alınmıştır. Bu 

tipler aynı zamanda bağlı bulundukları sosyal tabakaları da simgelemektedirler. Bu 

bölümde tipler taranırken, sosyolojik tavırları da incelenerek ele alınacaktır. Yazar 

oyunun biçimine oldukça uygun tipler yaratarak bu sosyolojik tartışmayı da seyirciye 

yansıtmıştır. Seyircinin kendinden bişeyler katarak oyunu izlemesi oyunun seyirciye 

ulaşması hem de samimiyeti açısından oldukça önemlidir.  
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1.4.6.1. Asal Kişiler 

Ana Hanım ve Kız Hanım, oyunun asal kişileri ve aynı zamanda baş oyun 

kişileridir. Tüm eser boyunca onların öyküleri anlatılmaktadır. Çek Ali ve Haşlak Ali 

de oyunun asal kişileri arasındadır. Çakır, Reşit Ağa, Ahmet, Foter Hasan ve Kör Kız 

ise oyunun ikincil kişileridir. Koro ise özel oyun kişisi görevini üstlenir. Çoğu yerde 

halkın düşünceleri koro tarafından söylenir. Kimi yerlerde de birebir köyün düşünsel 

yapısını ortaya koyar. Koro ağıta ya da suçlamalara veya mutluluklara birebir katılır. 

Çoğu yerde oyunu ayağa kaldırma görevini üstlenir. Oyun kişilerine gerçekleri hep 

bir ağazdan söylerken oyun kişileri onları ciddiye almayarak oyuna devam eder ama 

bu arada seyirci olup bitenin koronun ağzından duymuş olur. Şimdi diğer oyun 

kişilerini ayrıntılı olarak ele alalım. 

Ana Hanım: Yaşamı çalışmak ve çocuk doğurmak üzerine kurulmuştur. Artık 

yaşlanmıştır, yedi çocuk doğurmuştur. Kız Hanım’ı en büyük çocuğu, Ahmet’i ise en 

küçük çocuğu olarak düşünürsek ve Ana Hanım’ın; Anadolu’da genç kızların 

ortalama evlenme yaşı olan on altı yaşında evlenmiş olduğunu baz alırsak, henüz 

kırklı yaşları bitirmemiş bir kadın olduğunu buluruz. Ancak yaşam biçimi, onu 

olduğundan çok daha fazla yaşlı görünmesine sebep olmuştur. Zayıf, kuru, çelimsiz 

bir görüntüsü vardır. 

Belli bir yaşa ulaşmış, artık güçten düşmeye yüz tutmuş biri olduğu için, 

yarınlarını garanti altına almak istemektedir. Tek yaşamsal garantisi, iyi bir gelin 

sahibi olmaktan başka bir şey değildir. Bir tek oğlu olduğu için bu şansını da iyi 

değerlendirmek zorundadır. Bu yüzden Ahmet’e istediği kızı kabul ettirmek için tek 

silahı olan analığını kullanarak duygu sömürüsü yapmaktadır. Tüm bu yönleri ile 

tipik bir Anadolu köylü kadınıdır. 

Kız Hanım: Aslında alımlı bir genç kızdır. Henüz yirmili yaşların 

ortasındadır. Babasının maddi zorlukları yüzünden henüz çok genç yaşta az bir para 

karşılığı evlendirilmiştir. Ancak buna karşılık Haşlak Ali’yi yani kocasını 

sevmektedir. Haşlak Ali’nin anasının ağzından aktardığı sözlere bakılırsa, Ali ve Kız 

Hanım birbirleriyle bilerek ve isteyerek evlenmişlerdir. Haşlak Ali ile arasında ciddi 

ve de karşılıklı bir aşk vardır. Ancak köylü kadının yaşadığı tipik olumsuzlukları o 
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da yaşamaktadır. En büyük şansızlığı da çocuk sahibi olamayışıdır. Kocası Haşlak 

Ali bunun ezikliğini fazlaca duymaktadır. Kız Hanım bütün şartlardan dolayı genç 

yaşamına rağmen kendisinin kısır olduğunu kabul ederek üstüne kuma getirilmesini 

kabul eder. Hatta kendi eliyle kocasına bir kadın bulur ve onu evlendirir. Fakat bu 

durum aralarındaki sevgiyi bozmaz, daha sonra anlaşılır ki Kız Hanım değil de 

Haşlak Ali kısırdır ona rağmen Kız Hanım kocasının kısırlığını ona yakıştırmaz. 

Çoğu yönü ile diğer Anadolu kızlarından ayrılsa da bir tip olarak oyunda yer 

almaktadır. Aynı zamanda yoksul köylü kadınını simgelemektedir. 

 Çek Ali: Yoksul bir köylüdür. Yedi çocuğu olmuştur ancak sadece bir tanesi 

erkektir. Çalışmaktan pek hoşlanmaz ama mecbur kaldığı zamanlarda çalışır. Ana 

Hanım’dan daha büyük olduğu halde, ondan daha dinç görünmektedir. Kendini çok 

uyanık sanar, zekâsına güvenir ancak gerçek öyle değildir. Belli ki altı kız 

evlendirmiş ama onların başlık paralarından bir tarla dahi yapamamıştır. 

Yoksulluktan kurtulmayı ağaya sığınarak aşabileceğini sanmaktadır. Hele ki ağanın 

kızını gelin olarak alırsa herşey daha iyi olacaktır. Şimdiden kendini ağanın yerine 

koyup, köylüye caka satacak kadar aptal biridir. Tipik, saf, eğitimsiz, dini istismara 

açık, yoksul ve tembel bir köylüdür. 

Haşlak Ali: Kendi istediğiyle evlenmeyi başaran nadir rastlanan bir köylü 

gençtir. Ancak çocuk sahibi olamamaktadır. Bu oyundakileri en yoksulu da Haşlak 

Ali’dir. Sahip olduğu tarlası ya da bir gelir kaynağı yoktur. Haşlak Ali’nin tek gelir 

kaynağı emeğidir. Ailesi ve sülalesi de öyle tanınan bilinen birileri de değildir tam 

bir garibandır yani. Çocuğu olmadığı için ikinci bir kadınla evlenmeyi düşünse dahi, 

buna yetecek parası yoktur. Ayrıca fazlaca öfkelendiğinde ortaya çıkan bir hastalığı 

vardır. Hastalığın ortaya çıktığı anlarda son derece sert olmaktadır. Normalde 

yapamayacağı şeyleri yapmakta, söyleyemeyeceği şeyleri söylemektedir. Kısaca 

komik bişeyler elde edebilir miyim diye yazarın bulduğu yollarda biri “fazla cesaret 

yaratmak” Haşlak Ali’nin üstünde. Tüm hayali bir çocuk sahibi olmak ve köylünün 

dilinden kurtulmak elbette. 
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1.4.6.2. İkincil Kişiler 

Reşit Ağa: Köy şartlarına göre oldukça zengin biridir. Herkes bir oda damda 

otururken, o konakta oturmaktadır. Kendini din işlerine adamış biri, bulunduğu yerin 

uleması olarak görmektedir. Gerçekte herşeyi kendi çıkarına göre yorumlayan biridir. 

Köylüye çeşitli ödüller göstererek kendi işlerini yaptırmakta, ama onlara hiçbir şey 

vermemektedir. Çirkin ve birazda tiyatral abartı olarak gösterebileceğimiz bir kızı 

vardır. Ağa sırf çok çalıştığı ve işlerine koşturduğu için kızını Foter Hasan’a 

vermiştir. Ancak Foter askerden sonra köye dönmemiştir. Bu durum Reşit Ağa’yı 

sevmeyenler tarafından malzeme yapılmıştır. Köylü arkasından sürekli 

konuşmaktadır. Bu konu ağanın tek yaralı olduğu yer olmasına karşın bu durumu bile 

lehine kullanmayı becermektedir. Foter’den umut kesen ağa, bir taraftanda saf 

gördüğü birinekızını yamamaya çalışmaktadır. O güne kadar herkese umut vererek 

işlerini yoluna sokmaya çabalamaktadır. Ağa, Feodal yapının baskıcı varlığını temsil 

eder. 

Çakır: Zeki biri olmamakla birlikte yürekli bir adamdır. Çek Ali yine göre 

çok daha uyanık biridir. Ağaya da daha yakındır. Belli ki ağa, kızı konusunda ona da 

çeşitli vaatlerde bulunmuştur. Bu sayede ağa, Çakır’a pis işlerini dahi 

gördürebilmektedir. Çek Ali kadar yoksul olmayan Çakır ağaya yakın durmanında 

ödüllerinin görmektedir. 

Ahmet: Sessiz ve sakin bir gençtir. Daha on sekizlerinde ve çok çalışkan 

biridir. Evin bütün yükü sırtındadır. Anasının hastalığına babasının tembelliği de 

eklenince tüm işler onun başına kalmıştır. Halinden şikâyetçi değildir, ancak istediği 

kızı alabilecek maddi gücü olmadığından, yoksulluğa karşı derinlerde yatan bir hırsı 

kabullenemezliği vardır. Ama ileriyi görebilen, kendi kararlarını verebilen, işini 

bilen, uyanık bir gençtir. 

Foter Hasan: Köyde birçok kişinin özlediği şeye ulaşmış, Reşit Ağa’ya damat 

olmuştur. Ancak askerden sonra köye dönmek istememiştir. Şehir yaşamına alışmış 

oldukça sevmiştir. Tabi bu kaçışın içinde evlendiği kişinin oldukça çirkin bir kadın 

olması da bir etken olmuş olabilir tabi. Oldukça korkak ve aptaldır. Köye gelmeye 

cesaret edememesinin tek nedeni, şehirde sıfırı tüketmiş olmasıdır. Kahveye gidecek 
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kadar dahi parası kalmamıştır. Bunun üstüne birde şehirde iş beğenmeme gelince 

köyde Reşit Ağa’nın damadı olarak yaşamak daha kolay gelmiştir. Ancak Reşit 

Ağa’nın huzuruna çıkacak cesareti yoktur. Huzuruna çıkmak bir yana gizlice 

ahırındaki öküzü çalmaya da cesaret edemez. Bu yüzden ona evinin kapılarını açan 

Çek Ali’nin eşeğini ve öküzünü çalarak köyden kaçar. 

Kör Kız: Gözleri görmediği için evlenememiştir. Yaşı Kız Hanım’dan çok 

daha ileridir. Yaşamda hiç kimsesi yoktur. Kendini sürekli büyük bir tehlike içinde 

görür. Ortada, sahipsiz, bakıcısız kalmak onun için ölmek anlamına gelir. Bu 

düşünce biçimi onu oldukça bencil biri yapmıştır. Her zaman önce kendini 

düşünmektedir. Çıkarı tehlikeye girdiği anda kötülük yapmaktan çekinmeyecek bir 

yapısı vardır. Bilinçli oluşundan olmasa da, sırf çıkarlarını zedelediği için Haşlak’ın 

kısır olduğu kanısına varması da evden atılmak korkusuna karşı geliştirdiği bir 

savunmadır. 

1.4.6.3. Yan Kişiler 

Oyunda Haşlak Ali’nin peşinden dolaşan bir koro vardır. Koro aslında 

Haşlak’ın içinde bulunduğu durumu açıkça yüzüne vurmaktadır. Başka bir deyişle 

koro:”…Kral Çıplak…” diyen köylü çocuklardan oluşmaktadır. Bu oyun kişileri reji 

çalışması sırasında özel kişiler olarak ön plana çıkartılabilirler. Aslına bakılırsa 

oyunun içinde olup biteni doğrudan söyleyen fakat her seferinde bir eğlence ile bir 

gürültü ile söyledikleri için oyunun içinde karakterler tarafından ciddiye alınmaz ve 

hep sahneden kovarlar. İşte reji çalışması sırasında koronun ön plana çıkartılması ve 

oyunun dişi karakterleri haline getirilmeleri rejisöre kalmaktadır. 

1.4.7. Rollerin Yapısal ve İşlevsel Özellikleri 

Bu başlık altında yazarın oyun kişilerini kurgulayışı daha yakın ele 

alınacaktır. Rollerin yapısal özellikleri genelde sosyolojik, fizyolojik ve psikolojik 

olmak üzere üç boyutta incelenir. Ancak oyunumuzdaki kişiler tip olduğu için onarlı 

tip boyutunda inceleyeceğiz. İşlevsel özellikleri ise, bu tiplerin, oyun, içinde neden 

var oldukları sorusuna cevap verecektir. 
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Ana Hanım: Tipik bir Anadolu köylüsü olarak tanımlanabilir. Olaylara 

oldukça gerçekçi bir açıdan bakmayı beceren, başına gelecekleri önceden sezebilen, 

ilerlemiş yaşından dolayı kendini garati altına almaya çalışan bir köylü kadındır. 

İhtiyar denebilecek bir yaşta değildir. Ama yaşam şeklinin oldukça zor oluşu onu 

olduğundan çok daha fazla yaşlı göstermektedir. 

İşlevsel açıdan bakıldığında: Oyunun başkişilerinden biridir. Eserin anlattığı 

eş zamanlı iki öyküden biri onun öyküsüdür. Yaşlı ve genç iki köylü kadını olarak, 

ortaya çıkan asal çatışmalardan birini de var kişilerden biridir. Öykünün ekonomik 

boyutunu ortaya çıkartan kişidir. 

Kız Hanım:  Genç bir Anadolu köylü kadınıdır. Sosyolojik baskılar onun için 

önemlidir. Çocuğunun olmaması, onu son derece incitmektedir. Kocasını seven bir 

genç kadın olarak, onun maruz kaldığı toplumsal, çevre baskısından kendini sorumlu 

tutmaktadır. Sırf bu sosyal baskıdan dolayı kendini feda ederek, kocasını evlendirir. 

Henüz yaşı genç, alımlı bir kadındır. 

Oyundaki asal çatışmayı var eden diğer bir oyun kişisidir. Eserde Ana Hanım 

ile birlikte, onun da öyküsü anlatılmaktadır. Öykünün sosyolojik boyutunu öne 

çıkartan kişidir. 

Çek Ali:  Pek çalışmayı sevmeyen bir Anadolu erkeğidir. Kendini oldukça 

uyanık sanmaktadır ama oyunun içinde kurduğu iki kumpastanda hep kendisi zarar 

görmüştür. Reşit ağaya fazlaca inanmaktadır. Şüpheleridde olsa işin sonu olumluya 

gideceğinden olaylara inanmayı tercih eder. 

İşlevsel Olarak:  Ekonomi ağarlıklı olan öyküde, Ana Hanım karşısında, 

çatışmayı yaratan oyun kişisi olarak var olur. O olmasa, ağa ile kız alışverişi işi de 

olmayacaktır. Foter’e öküzleri kaptıran ve ailesinin maddi yıkımına sebep olan kişide 

yine Çek Ali’dir. 

HaşlakAli:  Köylünün gözünde itibarının ne durumda olduğunun farkındadır. 

Oldukça yoksul biridir. Köylünün hatta çocukların dahi maskarası olmuş 

durumdadır. 
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Kendinin kısır olabileceği aklının ucundan bile geçmez, geçemez. Haşlak 

karısını seven, ancak toplumsal baskıyı da aşmak için mutlaka çocuk sahibi olmak 

zorunda olan biridir. Kendisinin kısır olduğu gerçeği Haşla’ğı köylünün gözüde 

bitirir ve belkide köyde yaşayamaz duruma gelir. Malesef birçok Anadolu köyü bu 

durumdadır. Oyunun zamanını dilediğin gibi alabilirsin fakat günümü de bile 

köylerde durum bu haldedir. 

Sosyojik boyutun önde olduğu öyküde, Kız Hanım’ın karşısında, çatışmayı 

var eden oyun kişisidir. Kısırlık ile beraber gelişen öykünün önemli bir parçasıdır. 

Reşit Ağa: Köyde seveni olduğu kadar, sevmeyeni de vardır. Bulunduğu 

yerin şartlarına göre oldukça zengindir. Ancak varisi olabilecek bir erkek evladı 

yoktur. Tek varisi olan kızı da oldukça çirkindir. Foter, evlendikten sonra Reşit 

Ağa’nın kızını terk ettiği için köydeki itibarına gölge düşmüştür. Dini duyguları sık 

sık öne çıkartan, tam anlamıyla bir köylü uyanığıdır. Sahnedeki en yaşlı kişi 

olmasına karşın oldukça dinç görünmektedir. Giyimi kuşamı oldukça temizdir. 

İşlevsel Olarak Görevi: Çek Ali’ye, Kızını oğluna vermeyi önermesinde 

yatmaktadır. Bu durum Çek Ali’nin ailesinin tek varlıkları olan öküz ve eşeğe mal 

olur. Ekonomik boyutun önde olduğu öyküde çatışmayı ateşleyen oyun kişisi olarak 

kendini var etmektedir. 

Çakır:  Oldukça yoksul ancak, yürekli bir adamdır. Ağaya gerçekten inanır. 

Onun bir sözüyle herşeyi yapabilir. Ağanın himayesi olmadan ayakta durabilecek biri 

değildir. 

Oyunda var olma sebebi; ağanın kızına talip olmasıdır. İkincil oyun kişisi 

olarak tasarlanmıştır. 

Ahmet: Sessiz, sakin bir gençtir. Oyundaki tüm kişiler gibi o da Anadolu 

kurnazlığı ile donatılmıştır. Anasının ve babasının tecrübelerinin dahi üstüne çıkacak 

bir kurnazlıktır bu. 

Ne anasının nede babasının istediği kızı alır. Bu durum evdeki tüm oyunları 

boşa çıkarttığı gibi, büyük bir ekonomik fırsatın da kaçırılmasına neden olacaktır. 
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Kör Kız: Gözlerinin görmüyor oluşu onu oldukça katı ve bencil biri haline 

getirmiştir. Sürekli açıkta kalmaktan, bakımını üstlenecek kimsenin olmamasından 

korkmaktadır. Yaptığı evlilikte, koçası da önemli değildir. Onun için önemli olan 

rahat ve huzur içinde ömrünü geçirebileceği bir ortam yaratabilmektir. Kız 

Hanım’dan daha yaşlı ve çirkincedir. Kör kız, doğurganlığını kullanarak üstünlük 

sağlama çabasındadır. 

Oyunda Var Olma Sebebi: Doğuracağı çocuk ile Haşlak’ı köylünün yarattığı 

baskıdan kurtaracaktır. Ancak gebe kalamaması evin içindeki tüm dengeleri 

bozmuştur. 

Foter: Ne olmak istediğini bile karıştırmış biridir. Sırf çirkin kızdan uzak 

kalmak için köye dönmemeye razıdır ve hala hile hurda peşindedir. Suçsuz insanların 

hayvanlarını çalıp köyden kaçmayı göze alacak kadar düşüncesiz ve vicdansızdır. 

Giyimi kuşamı eski de olsa şehre olan özentisi hemen kendini belli etmektedir. Bütün 

bunların yanında oldukça korkak biridir. Ağadan korkusuna hiç ortalıkta 

görünmeden tekrar kaçmıştır. 

İşlevsel olarak, Çek Ali’nin kurduğu planda, köyde olmaması gereken kişidir. 

Ağa onu affetmeye dünden razıdır. Bu durumda Çek Ali, ağanın kızını 

alamayacaktır. Bu yüzden saf dışı bırakılmak zorundadır. Bundan sonraki çalışmalar 

hep bu yönde olacağıdır. 

Koro:  Gerektiğinde köyün sağduyusu olarak görünen koro, işlevsel olarak, 

Haşlak üzerinde toplumsal baskıyı verebilmek için oyunda büyük fonksiyonları 

vardır. Seyirciye gerçekleri aktaran tipler korodur. Fakat her seferinde bir gürültü ile 

hengame içinde söylendiği için çok fazla dikkatleri çekemiyorlar. 

1.4.8. Aksiyonun Gelişimi 

Oyunda aksiyonu üç ayrı mekânda geçmektedir. Ana Hanım ve Kız Hanımın 

mekânları haricinde anlatıcı ve koronun kullandığı bir diğer alan bulunmaktadır. 

Oyun daha çok, sözlere bağlı fiziksel aksiyon ile yürümektedir. Oyunda koroya 

yüklenecek görev ile anlamsal aksiyon öne çıkartılabilir. Duygusal aksiyonun En 

etkili olduğu bölüm, Haşlak’ın evi terk ettiği bölümdür. Burda çaresiz bir adamın 

hüznünü seyirciye verebiliriz. 
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1.4.9. Olaylar Dizisi 

Oyun açık biçim olarak tasarlandığı için, dramatik aksiyon bölümler arasında 

kesintiye uğramaktadır. Bu nedenle her sahne bir sonraki sahneyi devam ettirmek 

zorunluluğu göstermez. Anlatıcı görevi üstlenen oyun kişilerinin açıklamalarıyla 

boşluklar doldurulduktan sonra yeni bir bölüme geçilir. Bu nedenle olaylar dizisinin 

dramatik bir aksiyon ile değil daha çok epik bir yönelimle geliştiği açıkça 

görülmektedir. 

Böyle olduğu halde yazar, anlatıcılardan da yardım alarak olasılık zorunluluk 

ilkesini ayakta tutmaya çabalamıştır. Çoğu bölümde olayın sonrasını ya da öncesini 

bu sayede öğrenmekteyiz. 

Sonuç olarak; Eser dramatik bir aksiyon ile ilerleyen olaylar dizisi 

içermemektedir. Daha çok anlatımcılığı benimseyen yazar, olaylar dizisini kurarken 

anlatıcının tarihselleştirme ve yabancılaştırma özelliklerini de kullanarak, öyküyü 

daha geniş ve daha hızlı anlatmıştır. 

1.4.10. Serim 

Yazar anlatıcı kullanmanın avantajından da yararlanarak oyunda bol bol 

serim yapmıştır. Kimi zaman da müzik kullanarak bu serimi destekleme yoluna 

giden yazar, bölümlerin içinde serime yer vermemiştir. Ancak önemli gördüğü serim 

cümlelerini dışarıdan oyuna dâhil ettiği anlatıcılarla başarılı bir şekilde vermiştir. 

Bunun en iyi örnekleri Reşit Ağa’nın sahnesi, öküzün çalındığı sahne ve Kör Kız’ı 

ilk kez tanıdığımız sahnede görülmektedir. 

1.4.11. Düğüm – Kriz -  Doruk Nokta 

Yazar ana ile kız arasındaki, “önce ben anlatayım” yarışı ile ilk merak öğesini 

sergiler. Dolayısı ile ilk asal düğüm burada atılmaktadır. Oyun içinde genel olarak 

anlatıcılar öyküyü ya da olanları önceden anlattıklarından merak daha çok “nasıl 

olmuş” sorusu üzerinde belirir.”Ne Olmuş” sorusu anlatıcılar tarafından cevaplanır. 

Seyirci cevabını bildiği sorunun nasıl yaşandığı üzerinde durur. Bu nedenle oyunda 

seyircinin merak noktaları, öykünün nasıl yaşandığına odaklandırılmalıdır. Zaten 

metin de bunu gerektirmektedir. 
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Oyunu dramatik bir aksiyonun olmadığını daha önce de belirtmiştik. İki ayrı 

öykü kendi içinde sırayla anlatılmaktadır. Bu nedenle oyunda iki kriz ve iki doruk 

noktadan söz etmek mümkündür. İlk öykü olan Ana Hanım’ın öyküsünde kriz 

noktası; Foter Hasan’ın gelişi ve Çek Ali’nin de neden olduğu, öküzleri çalma olayı 

ile yaşanır. Kız Hanım’ın ö0yküsünde ise, kriz noktası; Oğlunun doğduğunu sanan 

Haşlak Ali’nin, eve dönüşü ile yaşanır. 

İki kısa oyun formatı ile ele alınabilecek iki ayrı öykü de, kısa oyunların bir 

özelliği olarak kriz anı ile doruk noktası birbirine oldukça yakındır. Kız Hanım’ın 

öyküsünde Çil Nine’nin yanından dönen Haşlak Ali, herşeyi öğrenmiş ve 

kabullenmiştir.  

Artık ona düşen köyü terk etmekten başka bir şey değildir. Ana Hanım’ın 

öyküsünde ise Ahmet’in, ana ve babasının istediği iki ayrı kızı da geri çevirerek 

kendi istediğinde diretmesi sonu başlatır. 

Oyunun doruk noktasında Çakır gelir. Hem ağanın kızı hemde Katır Hatça 

elden kaçırılmış, öküz gitmiş, oyunun da sonu belli olmuştur. 

Oyunun finali ise seyirciye yöneltilen bir soru ile biter. Hikâyeler 

anlatılmıştır. Bir yanda sosyal baskı, diğer yanda ekonomik baskı… Hangisinin 

derdinin daha ağar ve önemli olduğuna seyircinin karar vermesi istenerek oyun 

bitirilir. 
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2. OYUNUN YORUMLANMASI 

Bu bölümü oluştururken Rejisörün, yorumunu en net şekilde ifade 

edebileceği bir çalışma yürütüldü. Bu bölüme kadar yapılan çalışmalar, oyunun 

yorumunu netleştirmek için son derece geniş bir alt yapı sağlamaktadır. 

Oluşturduğumuz bu birikim, oyunun yorumunu kolayca ortaya koymamıza yardımcı 

olacaktır. Şimdi oyunun bize sunduğu malzemelerin neler olduğunu, oyunda var olan 

duygusal ve anlamsal malzemeleri gözden geçireceğiz. Ortaya çıkacak sonuca göre 

tematik yaklaşmamızı son kez gözden geçirerek netleştireceğiz. 

2.1.  Oyunda Var Olan Dramatik Malzemeler 

Genel tanım olarak; eserde var olan her şey bizim dramatik malzememiz 

olduğuna göre, Ana Hanım Kız Hanım bu yönden oldukça yüklü bir oyun olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Aslında oyunun içerdiği tüm malzemeler, yazar tarafından 

açıkça serilmiştir. 

İlk bakışta sıradan bir söylemi varmış gibi görünen oyunun, aslında düşünsel 

yapısının ne derece sağlam ve dolu olduğu geçtiğimiz bölümlerde net bir şekilde 

ortaya konulmuştu. 

Bir yandan sömürü konusunu hem kadının çifte sömürüsü hem köy yaşamının 

feodal sömürü düzeni açısından ele alan oyun, diğer yandan çoğu sürmekte olan ve 

bir kısmı metropollere kadar taşınan sosyolojik baskıları anlatmaktadır. Yazar, bir 

tiyatro oyununda tutulması gereken en doğru yolu tutarak, bu düşünsel yapıyı hoş bir 

şekilde eğlenceli halde sunmuştur. Şimdi bu malzemelerin bize sağladığı dramatik 

değerler üzerinde duralım. 

2.2. Oyunda Var Olan Dramatik Değerler 

Oyun “duygusal değerler” açısından oldukça yoğundur. Eser sık sık hüzünlü 

sahnelerle kesilen eğlenceli duygusal değerlerle kurgulanmıştır. Anlatılan iki ayrı 

öyküden söz etmiştik. Dikkat edildiğinde Ana Hanım’ın anlattığı öyküde durum ne 

kadar vahim olursa olsun, bir gülmecenin hâkim olduğu göze çarpmaktadır. Bunu 

olgun Anadolu insanı tavrı olarak ele almak, yazarın bize sunduğu hoş bir değer 

olacaktır. Diğer yanda Kız Hanım, her ne kadar Anadolu insanının kendi ile barışık 

tavrı ile bir öykü anlatıyor da olsa, zaman zaman hüzün en yüksek noktaya 
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çıkmaktadır. Kız Hanım’ın öyküsünün finali, hüzünlü bir sonu ile bitse de; Ana 

Hanım, oyunun finalini Anadolu insanına ait filozofça bir yaklaşımla bitirir.  

Oyun estetik değerler açısından da ele alındığında hoş malzemeler 

sunmaktadır. 

Öncelikle dil olarak ele alalım; Eser Anadolu’da herhangi bir yörenin ağzı ile 

oynanabilir. Ancak kullanılacak ağzın oldukça dengeli olması gerektiği gibi bir üslup 

birliği var etmesi de zorunludur. Bunun dışında oyun ağız yapmadan oynandığında 

da hiçbir şey kaybetmez. 

Estetik açıdan önemli olan, doğru bir ağız yakalamak ve bunu hoş, anlaşılır 

bir diksiyon ile seyirciye aktarmak olacaktır. Oyunda var olan müzikler, oyunun 

estetik açıdan, kulağa yönelik değerleridir. Öyküyü anlatmak için işlevsel yanı 

oldukça ağır olan müzikler estetik açıdan da eseri güçlendirecektir. Bu müziklerin 

türkü formunda ya da ona yakın olarak bestelenmesi, değerlerin daha net ortaya 

çıkmasını da getirecektir. Müzik haricinde çok gerekmediği sürece oyunu ihtiyacı 

olan bir efekt yoktur. Yine estetik açıdan oyunun göze yönelen en önemli birimin 

dekor olduğu bir gerçektir. Göstermeci üslupta hazırlanmış bir dekor oyunun, 

oyunun özüne de uygun düşecektir. Ana Hanım ve Kız Hanım için yapılacak iki ayrı 

ev, iki ayrı öyküyü de simgelemektedir. Duygusal açıdan sevgi, hüzün gibi daha 

yumuşak sahnelerin oynandığı Kız Hanım’ın evinin sahnenin solunda, ekonomi 

temelli tartışmaların yaşandığı Ana Hanım’ın evinin ise sahnenin sağında olması, 

sahneye koyuş tekniği açısından doğru bir yerleşim olacaktır. Ayrıca dekor, köy 

yaşamını anımsatacak yine göstermeci üslupla yapılacak çeşitli ağaç, meydan tepe 

gibi araçlarla tamamlanmalıdır. Sahneleme sırasında dekor, estetik açıdan önemli 

olduğu kadar, anlamsal açıdan da önemsenmiştir. İşlevsel olarak en yoğun şekilde 

kullanılması da oyunun üslubunu ortaya koymak için önemlidir. 

Bu nedenle her iki ev de iki yüzü kullanılacak şekilde tasarlanmıştır. 

Oyunumuz akılcı değerler de oldukça önemlidir. Ana Tema olarak ele 

aldığımız “kadın” çok yönü ile akılcı yaklaşımları gerektirmektedir. Hatırlanacağı 

gibi oyunumuzun teması daha da işlevsel hale getirebilmek için daraltmış ve “Kırsal 

Kesimde Kadın” olarak netleştirmiştik. Oyun boyunca kırsal kesim de yaşayan 
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kadının ekonomik ve sosyal açıdan içinde bulunduğu durum irdelenecektir. Sonunda: 

Sosyal koşulları her ne kadar lehine işletmek için çabalasa da, Anadolu kadınını 

kuşatan sorunların temelinde, sosyal kuşatılmışlığın ve ekonomik özgürlüğün 

olmayışı ortaya çıkacaktır. Böylece eserin tematik açıdan yönelimi netleşmiş 

olmaktadır. 

Görüldüğü gibi sadece metinde yer alan düşünsel araçlar değil, dekordan 

müziğe, efektten sahne kullanımına her şey akılcı değerleri ortaya çıkarmaktadır. Bu 

çözümleme de yürütülen işlemlerle ortaya çıkartılan tüm bilgiler ile birlikte, 

oyundaki akılcı değerler, yukarıdaki sonucu ortaya çıkartacak şekilde işlenecektir.  

2.3.  Tema Üzerine Değerlendirmeler 

Toplumsal olaylar ya da adlandırmalar kesin bir tarihle birbirinden 

ayrılamazlar. 

Her toplumsal dönem, aşılana kadar yüzyıllarca verilen mücadelelere tanık 

olur. Feodal dönem de aşılması yüzyıllarca sürmüş bir dönemdir. Ne yazık ki 

ülkemiz koşulları bu geri toplum yapılanmasını XX. yüz yıl’ın ortalarına kadar 

yaşamıştır. Hala kırıntıları ile karşılaşılmaktadır. 

Kapitalizmde de olduğu gibi, onu bağrında büyüten feodalizm de kadınlar 

açısından hep acıyı getirmiştir. Kadın hep çifte sömürüye maruz kalmış, toplumsal 

yaşamda iki kat ezilmiştir. Buna rağmen o, yaşamın bir yarısıdır. Daha da önemlisi, 

diğer yanını var eden de yine kadındır. 

Oyunumuzun ana teması bu noktada kendini göstermektedir. Oyunumuzda 

tematik açıdan Kapitalist üretim araçlarının ve ilişkisinin henüz güdük sıçralamalar 

yaptığı Anadolu da kırsal kesiminde yaşayan kadın öne çıkartılır. Bu nedenle daha 

önceden de belirttiğimiz gibi Ana Tema: “Kırsal Kesimde Kadın” dır. 

Daha önce belirlemiş olduğumuz yan temalara da kısaca göz atalım. Sömürü: 

Kırsal kesimde kadın alınır satılır bir metadan başka bir şey değildir. Değeri, 

doğurganlığı ve işe dayanıklılığı ile ölçülür. Bu ölçünün karşılığı olarak da başlık 

parası miktarı belirlenir. Kırsal kesimde kadın,bizzat meta olarak satılır. 
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Feodal Yapı: Oyunda ağa ile simgelenen bu düşünce, Orta Çağ ekonomisinin 

bir uzantısıdır. Çevresindekileri dini bir takım hurafelerle kandırarak emeklerini 

sömürür. Bu tutum, halkın emeğini en az karşılıkla ya da hiç karşılık vermeden 

sömürmeye kadar gider. 

Köyden Kente İkilemi: Şehir ve köy arasındaki refah farkı, insanların şehre 

akmasına neden olmaktadır. Ayrıca köy yaşamına göre daha parıltılı olan bu yaşam, 

kapalı köy halkını büyülemektedir. Ancak şehir, köylü insanlar için tehlikeli ve uzak 

bir yaşam şeklidir. 

Bu hatırlatmanın ardından yorum, tema konusunda tamamen net bir hal 

almıştır. 

Artık oyundaki her şey bu tematik yapıyı öne çıkartmak için 

şekillendirilecektir. Öyleyse elimizdeki malzemeleri nasıl işlevsel hale getireceğimiz 

konusunu ele alalım. Bunun için yapacağımız işlemleri bilince çıkartmalıyız. 

Böylece oyunumuzda şekillenmeye başlayacaktır. 

2.4.  Sahneye Koyma Aşamasında Değerlerin Ortaya Çıkartılması 

Bu bölümde, seyirciye gerek yorumumuzu gerekse yaptığımız kodlamaları 

nasıl anlatabileceğimizi araştıracağız. Bu işlem yapıldıktan sonra seyirci ile oyun 

aynı düzleme oturacaktır. 

İşleme oyunun sonunu değerlendirerek başlayalım. Oyunda ilk Ana Hanım’ın 

öyküsü bitmektedir. Ardından Kız Hanım’ın öyküsü biter. Birinci öykünün gülmece 

yanı daha öndedir. Kız Hanım’ın öyküsü daha hüzünlü biter. Ancak bu bir yıkım 

değildir. Oyunun sonunda Ana Hanım olanca ekonomik zorluğa karşın, kızı ile 

beraber, onun kumasına da evinin kapılarını açar. Böylece oyunun finali hümanist bir 

yaklaşılma noktalanır. 

Eseri ağar bir oyun olarak tasarlamak kanımca yanlış bir yaklaşım olur. 

Ancak işlediği konu ve işleyiş biçimi açısından hafif bir oyun demekte bizi bir 

yanlışa götürebilir. 

Tematik yönünün ciddi olması bizi oyuna karşı daha temkinli yaklaşmaya 

götürmektedir. 
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Öyleyse oyun gülmecesi ile hüznü ile hafif bir oyun olarak 

değerlendirilmemelidir. Yazar, eserini didaklikten uzak tutmayı başarmıştır. Oyunda, 

dramatik olarak birbirini var etmeyen sahneler de olsa, yazar anlatıcılar ile olası 

kopuklukları ortadan kaldırıştır. Seyircinin dikkati, “Nasıl Olmuş?” sorusuna 

yöneltildiği için merak öğesi değerini yitirmeden varlığını koruyabilmektedir. 

2.5. Üslubun Saptanması 

Üslubu saptayabilmek için öncelikle oyun kişilerini değerlendirelim. Tüm 

oyun kişileri için, birer “tip” diyebiliriz. Birkaç oyun kişisi daha ayrıntılı işlenmiş 

tipler olmakla birlikte, yazar öyküyü aktarırken bir karakter yaklaşımına gerek 

duymamıştır. Açıkça Anadolu yaşamını ele veren bu oyun kişileri, gerçekçi bir 

yaklaşımla ele alınmışlardır. 

Üslubu ortaya çıkartmak için bakacağımız diğer bir öğe de dilin kullanımı 

konusudur. Yazar son derece gerçekçi cümleler kurmuştur. Hatta konuşma örgüsü 

için Anadolu insanının çok iyi gözlemlenerek oluşturulduğunu söyleyebiliriz. 

Aslında anlaşılma korkusu olmasına rağmen oyunda ağız kullanılması komik öğe 

öne çıkartabilir. Dil her ne kadar gerçekçi olsa da konuşma örgüsü var edilirken bir 

anlatıcı kullanılması dramatik aksiyonu kesintiye uğratmıştır. Oyun daha başlangıçta 

Brechtyen bir yaklaşım olan tarihselleştirme ile başlamaktadır. Oyunun bu yönünü 

aktarmak konusunda oldukça titiz bir çalışma yapılması gerekmektedir. 

Yazarın tanımladığın ve bizimde bu tanımlardan yola çıkarak oyunda 

kullanılacak eşyaların gerçekçi bir yaklaşımla ele alınması gerekmektedir. Ancak 

eylemlerde zaman zaman bu gerçekçilik terk edilerek anlatıma yönelinmesi gerekir. 

Temayı belirleyen kimi sözler, oyunun genel akışı değiştirilerek vurgulanmıştır. Bu 

da eserin özünde var olan epik yaklaşıma hizmet etmektedir. 

Üslubu saptamakta en önemli adım, oyunun arka düzeyinin değerlendirilmesi 

işlemidir. Yazar, dekor olarak epik bir yönelim içindedir. Sadece ev olduğu belli 

edilecek şekilde tasarlanmış, iki ayrı mekândan söz edilmektedir. Demek ki sahnede 

yer alacak diğer dekor parçaları da aynı biçimde değerlendirilmelidir. Atmosferi 

tamamlayacak olan bir tepe, ağaçlar ve çitleri üsluplaştırarak bu epik yönelimi 

destekleme yoluna gidilmelidir. 
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Sonuç Olarak: Oyun kişileri, sosyolojik yanları önde olan kişiler olarak epik 

yaklaşımla uyum sağlamaktadır. Başoyuncuların rol kişisinden uzaklaşmasa da, 

kendilerini oyunun dışında bırakarak anlatıcılık görevlerini yürütmeleri yine aynı 

tarzı desteklemektedir. Oyunda yer alan tarihselleştirme çoğu şeyi belirleyerek oyunu 

epik yaklaşıma sokmaktadır. Bunlara sahneye kurulacak dekorda eklenince seyirciye 

açık bir biçim oyun sunulacaktır. 
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3. REJİ AÇISINDAN DÜZENLENME 

Reji defteri, orijinal metnin sol tarafta, plan ve açıklamaların sağ tarafta aynı 

anda görülebileceği şekilde tasarlanmıştır. Orjinal metnin replik başlarına konulan 

numaralar sayesinde açıklamanın hangi repliğe ait olduğunun kolayca anlaşılması 

sağlanmıştır. Bu metot oyunu sahneye konma aşamasında reji yardımcısı olarak 

görev yapacak kişilerin işini çok daha kolaylaştıracaktır. Repliğin başında yer alan 

iki rakam sayfayı, sonrakiler ise repliğin sayfadaki sırasını belirtmektedir. Örnek 

olarak: “0715” şeklinde bir kodlama, yedinci sayfanın onbeşinci repliğini işaret 

etmektedir. Çalışma sırasında metin, özellikle yeniden yazılmamış, Dramaturgi 

bürosundan alınan metin aynen kullanılmıştır. Çünkü metnin orijinal haliyle 

sunulması ve reji çalışmasının da o metin üzerinden yapılacak olması metnin aynen 

kullanılmasını gerektirmektedir. 

Reji defterinde ki çizimler yapılırken kişiler çeşitli şekil ve harfler ile 

kodlanmıştır. Çalışma incelenirken bu kodların bilinmesi, anlaşılırlığı artıracaktır. 

Buna göre: Koro Nokta (.) ile Ana Hanım boş daire ( o ) ile Kız Hanım boş kare ( ) 

ile Haşlak Ali Boş Üçgen ( ) ile Kör Kız Dolu Kare ( ), Çek Ali Dolu Üçgen ( ) ile 

Ahmet Dolu Yuvarlak ( ) ile gösterilmiştir. Çakır, Reşit Ağa ve Foter ise isimlerinin 

baş harfleri gösterilmiştir. Böylece şekillerin çoğalarak karmaşıklaşması da 

önlenmiştir. 

Çizimlerde hareket halinde olmayan evler gösterilmemiştir. Çizimin daha net 

algılanması için bu şekilde bir yol tercih edilmiş, ayrıca çalışmanın daha temiz 

görünmesi sağlanmıştır. 

Üç bölüme ayrılan çizim sayfası: Hareket planı, Açıklama ve teknik başlıkları 

ile belirlenmiştir. Teknik için ayrılan bölüm, ışık efekt ve müzik olarak 

tasarlanmıştır. 

Hareket planında sahne trafiği en basit şematik anlatımla gösterilmiştir. 

Açıklama da ise, zorunlu olarak belirtilmesi gereken ayrıntılar ve iç aksiyon ile ilgili 

notlar yer almaktadır. Işık için bu sayfada, “Q” sıralamasına yer verilmiştir. Müzik 

bölümüne gelince Kondivit olarak çalışacak arkadaş için giriş replikleri not 

edilmiştir. Ona göre giriş ve çıkışlar ayarlanmalıdır. 
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3.2. Kostüm Eskizleri 

 

ANA 



 34

 

 

KIZ 



 35

 

 

ÇEK ALİ 



 36

 

 

KARA REŞİT 



 37

 

 

 

ÇAKIR 



 38

 

 

HAŞLAK ALİ 



 39

 

FOTER HASAN 



 40

 

 

AHMET 



 41

 

 

KÖR KIZ 



 42

 

 

KORO 
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3.3. Oyunun Müzikleri 

 



 44

 



 45
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3.4. Ana Hanım Kız Hanım Işık Planı 

HAT 
NO AÇIKLAMA 

RENK 
KODU 

SPOT 
CİNSİ 

HAT 
NO AÇIKLAMA 

RENK 
KODU SPOT CİNSİ 

1 Sol Ev Genel  H.22/40 51    
2 Sol Ev Genel  PC.814 52    
3 Sol Ev Mavi L-079 H.PC 53 Sol Balkon ay Yıldız Gobo  Str. Altç8/16 
4 Orta Ön Genel  H.22/40 54    
5 Sağ Ev Genel  H.22/40 55 Sağ Balkon Boynuz Lokal  Str. Alt.8/16 
6 Sağ Ev Kırmızı R.026 H.22/40 56    
7 Orta Arka Genel  Can.11/26 57    
8 Sol Ev Mavi R.067 H.PC 58    
9 Ana Kız Orta Lokal  SL.23/50 59    
10 Orta Orta Genel  H.PC 60    
11 Orta Ön Genel  H.PC 61    
12 Sol Ev Kırmızı R.026 H.22/40 62    
13 Sol Ev Genel  H.22/40 63 Salon Sol Kule Selam  PAR.64 
14 Orta Ön Genel  H.22/40 64    
15 Sol Ev Mavi R.067 H.PC 65 Salon Sağ Kule Selam  PAR.64 
16 Sağ Ev Genel  H.22/40 66 Sağ Ev Kız Lokal  SL.23/50 
17 Sağ Sol Ev Çiçek Lokal  PAR.36 67 Sağ Ev Sağ Pencere Genel  PAR.36 
18 İç Köprü Sol Genel  PER.PC 68 Sol Ev Ana Lokal  SL.23/50 
19    69 Sol Ev Genel  Q.22/40 
20 İç Köprü Orta Genel  PER.PC 70 Sol Ev Ahmet Lokal  SL.23/50 
21 İç Köprü Sağ Genel  PER.PC 71 Sağ Ev Genel  Q.22/40 
22 İç Köprü Koro Sol Lokal  Minim-PC 72    
23 İç Köprü Mavi Genel R.067 Reflektör 73 Sağ Ev Genel  PC.814 

24 
Perde Önü Koro Sağ 
Lokal  Minim-PC 74 Fon Açık Mavi R.065 Reflektör 

25 İç Köprü Bulut Gobo  SL.23/50 75 Fon Açık Mavi R.065 Reflektör 
26 İç Köprü Sol Genel  PER.PC 76    
27 İç Köprü Orta Genel  PER.PC 77    
28 İç Köprü Sağ Genel  PER.PC 78    
29 Sağ Ev Ters R.026 PC.814 79    
30    80 Foter Hasan Fon Lokal R.04 PAR.56 
31    81    
32    82    
33    83    
34    84    
35    85    
36 Sol Ev Pencere Ters  PAT.23 86 Salon Sol Kule Selam  PAR.64 
37 Sağ Ev Sol Pencere Ters  PAT.23 87    
38 Sol Galeri Ağaç Genel L.245 PAR.64 88 Salon Sağ Kule Selam  PAR.64 
39 Sağ Ev Sağ Pencere Ters  PAT.23 89    
40    90    
41 Sağ Galeri Ağaç Genel L.245 PAR.64 91 Ters Mavi Genel R.061 SL.23/50 
42 Fon Koyu Mavi L.079 Reflektör 92    
43 Fon Koyu Mavi L.079 Reflektör 93 Sağ Ev Haşlak Lokal  HAR.F 
44    94 Sol Ev Ters  PC.814 
45    95    
46    96    
47        
48        
49        
50        
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3.5. Ana Hanım Kız Hanım Projektör Yerleşim Planı 2004 
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3.6. Ana Hanım Kız Hanım Q Sıralaması 

1. PERDE 
Q1  10 Dk. zili ile 
Q2  İşaretle -  Salon söner 
Q3  İşaretle 
Q4  Peşpeşe 

Q5  Ana Hanım ( Getti,, Getti,, oy,, biz nerelere gidelim) ile 
Q6  Kız Hanım (Ağlaşır göz yaşı tükenmez gayrı) ile 
Q7  Ana Hanım (Galdı gibi garara bağlayın şu bizim işi) ile 
Q8  İşaretle 
Q9  Ana Hanım (Çök gayrı, çökde diğne) ile 
Q10  Ana Hanım (Şurada yün eğerirdim, Gara İreşit bizim dama geldiğinde) ile 
Q11  İreşit Ağa (Hani o sarı üsüklen aranızda nizalı, ihtiraflı bir tarla meselesi vardı) 

ile 
Q12  Ana Hanım ( Ne cehenneme getti bunlar, Ahmet ulan Ahmet) ile 
Q13  İşaretle 
Q14  Kız Hanım (El köyünde gelinim ben) ile 
Q15  Haşlak Ali (Gısmetin görelir, get burdan get gız) ile 
Q16  Kız Hanım (Husım gardaş bilem gınarlar bizi) (nakarat) ile 
Q17  Haşlak Ali (Bizim avrat çapıt doğrudu çapıt) ile 
Q18  Kız Hanım (çok gördü mevlâ canlı bebeği) ile 
Q19  Koro (Haşlak Çimer derede) ile 
Q20  Koro (şeytanlara taşlanmış) ile 
Q21  Haşlak Ali (Hemen varam gazaya tosun gibi) ile 
Q22  Ana Hanım (Şu benim aklıma da bakın hele) ile 
Q23  Ana Hanım (Babanız gibi akılsız olmuşsunuz) ile 
Q24  Ana Hanım (Gız bubaları çok yüksekten alırlar) ile 
Q25  Kız Hanım (gız aramağa kalktık) ile  
Q26  Haşlak Ali (Gösterelim şu namıssızlara) ile 
Q27  Kız Hanım (Ali ile birlik vardık eşekçilere, kör gızı almağa) ile 
Q28  Kız Hanım (Buyur Ana) ile 
Q29  Ana Hanım (Azıcık keyiflen gine kirman) ile 
Q30  Ana Hanım (Yar yolları bura düşermi acep)(nakarat) ile 
Q31  Çek Ali (Şinci vuruncak ağzını al kanlara bularım) ile 
Q32  Ana Hanım (Vay foter mi o) ile 
Q33  Çek Ali (şu çenesine tükürdüğümün karısını bi güzel ıslatam da) ile 
Q34  Çek Ali (yatımı aklına) ile 
Q35  Peşpeşe 

Q36  Ana Hanım (Millet de nefes alsın biraz) ile 

Q37-38-39-40 Peşpeşe 
Q41  İşaretle – Salon Yanar 
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2. PERDE 
Q42  İşaretle – Salon Söner 
Q43  İşaretle 
Q44  Kız Hanım (Biz gapısında emir guluyuk) ile 
Q45  Kız Hanım (Şinci su hazır) ile 
Q46  Haşlak Ali (Ne durursunuz haydi sizde) ile 
Q47  Ana Hanım (Bi de Ali beni severdi den) ile 
Q48  Kız Hanım (Öyle geçti emme böyle de geldi ana) ile 
Q49  Kör Kız (Gırığın mı o) ile 
Q50  Kız Hanım (guma dersen ev içinde düşman demek) ile 
Q51  Kız Hanım (Kör gelini odaya bırakıp, kapıyı örtünce) ile 
Q52  Ana Hanım (Bak hele kulak verin bana) ile 
Q53  Ana Hanım ( baban düştü peşine) + Sub 12 ile 
Q54  Peşpeşe           25 sn. kala sub12 

Q55  Ahmet (He kavlimiz var) ile 
Q56  Ahmet (Durur anacında Fatma gız benim) (nakarat)ile 
Q57  Ana Hanım (Gelin yok) 
Q58  Çakır (Mevlâ Çakır gulunu da görmeye başladı) ile 
Q59  Çek Ali ile Ahmet Çakır’ın arkasından cıkarlarken 
Q60  Ana Hanım (Köy köy değil ki bi gonşuya dert yanam) ile 
Q61  Kız Hanım (gayri dönende görürük deyip sevinip gider herif) ile 
Q62  İşaretle 
Q63  Kör kız (vay dizlerim vay vay Haşlak vay) ile 
Q64  Kız Hanım (ardından toza toprağa bulandım yol boyuncak) ile 
Q65  Foter Hasan yerini alırken 
Q66  Koro (oy anam anam) (nakarat) ile 
   

Q67-68-69-70 Peşpeşe 
Q71  İşaretle 
Q72  Selamın bitimiyle – Salon Yanar 
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3.7. Reji Defteri 

TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

GİRİŞ  

 

Işıkla birlikte tüm 
oyuncular, oyun 
için sahnedeki 
yerlerini alırlar. 
Şarkı sonunda 
Ana ve Kız 
dışındaki 
oyuncular 
kulislerden 
çıkarlar  

  

0104 -0105  

 

0104 ile Ana ve 
Kız sahne ortasına 
gelirler. 

  
  
  
  
  
  
  

 
GİRİŞ 1 
10. dk 
kala Q1 
 
GİRİŞ 2 
Salon 
söner Q2 
 
GİRİŞ 3 
Q3-Q4 
0101 
Q5 

  
Giriş 
 I. Şarkı 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

Sayfa boyunda 
Ana ve Kız, 
anlatıcılar için 
belirlenen ışık 
içinde ileri geri 
hareketlerle 
repliklerini 
birbirlerine ve 
seyirciye söylerler  

  

  

  

  

 
0206 
Q6 

  
0204 
Ana 
Hanım 
 
 
 
 
 
 
 
 
0205 
Kız 
Hanım 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

0311a – 0311b – 0321a  

 

 

0311a ile Ana 
evine doğru 
hareket eder.  
0311b ile Ana’nın 
evi döner Kızda 
teşi’yi alır evinin 
köşesine gelir. 
0321a ile ana 
evinin kapısından 
içeri girer.  

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  

 
0311/B 
Q7 
 
 
 
 
0312 
Q8 
 
 
 
0323 
Q9 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

0402 Kara İreşit, 
Çakır sol kulisten, 
Çek Ali sağ 
Kulisten girer 
0403 üçü birlikte 
eve girer İreşit 
Ağa mindere 
oturur.  

  

0403 - 0406  

 

 

0406 ile Ana İreşit 
Ağa’nın elini öper 
ve kapıdan çıkar. 

  
  
  
  
  
  
  

 
0402 
Q10 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

0510 – 0520 -0521  

 

 

0510 Ana 
pencerenin 
arkasından 
görünür ve 
repliğini söyler  
0519 İreşit Ağa 
öne doğru öfkeyle 
yürür 
0520 Çakır İreşit 
Ağa’nın yanına 
gelğir. 
0521 Çek Ali, 
korkuyla İreşit 
Ağa’nın bacağına 
yapışır.  

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  

 
0402 
Q10 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

0601  

 

 

0601 Reşit Ağa 
düşünceli, 
minderine oturur. 
Çakır ve Çek Ali 
Ağa’yı dinleyerek 
önce ki yerlerine 
geçerler.  

  

0313 – 0315 – 0316a – 
0616b 

 

 

 

0613 – Çakır 
bozularak öne 
yürür. 
0615 Çek Ali 
yılışıkça ağa’nın 
elini öper ve 
yanına oturur. 
0616a Ağa 
Çakır’a doğru 
yürür. 
0616b Ağa ve 
Çakır evden çıkar. 
Ali’de 
arkalarından 
çıkar. 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

0701  

 

 

0701 Ana 
pencereden 
konuşur ve sağ 
kulisten girer Çek 
Ali oynayarak 
mutlu şekilde 
evine girer. 

  

0703  

 

 

0703 Ağa ve Çakır 
öne yürür 

  
0722 – 0723a  

 

0722 Çek Ali, 
İreşit Ağa’nın 
minderine oturur 
0723a Ağa ve 
Çakır konuşarak 
sol kulisten 
çıkarlar. 

  
  
  

 
0705 
Q11 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

0801 - 0802  

 

 

0801 Ana sağ 
külisten sol kulise 
doğru telaşla 
yürür. Çek Ali bu 
sırada dışarı çıkar 
0802 Kız’ın 
sözlerinin 
sonunda ev döner 

  

0803 - 0805  

 

 

0803 Haşlak önde, 
koro arkasında 
Ali’yi kızdırarak 
sağ kulisten 
girerler. 
0805 Ali öfkeyle 
koro’yu kovalar 

  
0807  

 

0807 Haşlak 
öfkeyle evine girer 

  
  
  

 
0801 
Q12 
 
 
 
 
 
 
0802 
Q13 
 
 
 
 
0802/B 
Q14 

  
0803 
Kozo 
 



 65

 



 66

TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

0902  

 

 

0902 koro sağ 
kulisten, Kız 
Hanımın 
penceresine gelir 
ve evi izlerler. 
0909 Haşlak sinirli 
bir şekilde 
koro’yu karmak 
için evden çıkar. 

  

0909a  

 

 

0909a Haşlak 
sinirle evine girer 
ve öne ilerler. 

  
  
  

  
  

 
0919 
Q15 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

1001  

 

 

1001 koro sol 
kulisten şarkının 
ilk dörtlüğüyle 
girerler. Şarkı 
sonunda aynı 
kulisten çıkarlar 

  

1003  

 

 

1003 koro sol 
kudisten sessizce 
pencereye gelir. 
Ali öfkelidir. 
Bahçayı açmaya 
çalışmaktadır. 
Koronun 
şarkısından sonra 
Ali sinirli bir 
şekilde çaput 
bebekle birlikte 
pencereye yönelir. 

  
  
  

  
  

 
1001 
Q11 

  
 
 
 
 
 
1001 Kız 
Hanım 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 
 

 

  

1003  

 

 

1101 Ali’nin 
replikleri 
sırasında Koro 
şaşkınlıkla sol 
kulisten çıkar. Ali 
yıkılmıştır. 
Pencerenin önüne 
çöker. 
1102 Koro 
şarkıyla sol 
kulisten gelir ve 
ikili olarak 
sahnedeki 
yerlerini alır. 
Şarkı sonunda 
koro aynı kulisten 
çıkar. Kız Hanım 
evden çıkmak 
üzere kapıya 
yönelir. Haşlak 
kızı durdurur  
1106 Koro 
pencerenin 
arkasındaki 
yerlerini alır. 

  
  
  

  
  

 
1101 
Q17 
 
 
 
1102 
Q18 

  
 
 
 
 
 
1102 Kız 
Hanım 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 
 

 

  

1202 – 1214 – 1220a  

 

 

1202 sonunda 
Haşlak sinirle 
çöktüğü yerden 
kalkar ve koroyu 
kovmak üzere 
kapıya yönelir. 
Koro sol kulisten 
çıkar. 
1214 Haşlak öne 
doğru gelir. Kız 
Haşlağın yanına 
gelir. 
1220a Koro sağ 
külisten sahne 
ortasına gelir. 

  
  
  

  
  

 
1202 Q19
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1202 son 
Q20 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

1301  

 

 

1301 ile Ana sağ 
kulisten Koro’nun 
yanına gelir. 
 
1301 sonunda 
Koro Haşlak ile 
birlikte sağ 
kulisten çıkar 

  

1303  

 

 

1303 Kız Hanımın 
evi döner 

  
1310a – 1311 - 1316  

 

1210a ile Kız 
Hanım sol kulisten 
çıkar ana Hanım 
evini çevirir 
1311 Ali evine 
girer 
1316 ana Hanım 
pencerenin 
arkasındaki 
yerinden evine 
girer 

  
  

 
1301  
Q 21 
 
 
 
 
 
 
 
1302 
Q 22 
 
 
 
 
 
1310 
Q23 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 
 

 

  

1408 - 1413  

 

 

1408 Ana kapısına 
yönelirken Ahmet 
kapıdan girer. 
1413 sonunda ana 
kapıdan çıkar 
pencerenin 
arkasındaki 
dinleme yerine 
geçer 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 
 

 

  

1504 -1510 -1512 -1514  

 

 

1504 – 1510 – 1512 
– 1514 Ana 
pencerenin 
yanından 
repliklerini 
seyirciye söyler. 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

1605a  

 

 

1605a ile Ali 
ayağa kalkar ve 
repliğinin 
sonunda keyifli 
bir şekilde 
kapıdan çıkar. 
Ahmet babasının 
arkadaşından 
kapıya yönelir, 
gitmekten 
vazgeçer döner 
sıkıntılıdır. 

  

1606 – 1609 – 1610 - 1612  

 

 

1606 ana ahmetin 
yanına gelir 
1609 ahmet 
çıkmak için 
kapıya yönelir 
1610 Ana öne açar
1612 ahmet 
kapının önünden 
Ana’nın yanına 
gelir. 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

Ana, Ahmet’i 
Katır Hatçe’yi eş 
olarak alması için 
ikna etmeye 
çabalar sürekli 
işlerin artık 
kendisine ağır 
geldiğinden, 
yorgunluğundan 
bahseder. 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

1801 – 1802 – 1803 - 1806  

 

 

1801 Ahmet 
kapıya yönelir 
1802 Ana 
Ahmet’in 
ardındadır 
1803 ile Ahmet 
kapıdan çıkar, sol 
kulisten kaybolur 
1806 replik 
sonuyla ana sol 
kulistan çıkar 

  

1808 - 1810  

 

 

1808 Kız sağ 
kulisten girer. 
1810 sonunda Kız 
Hanım’ın evi 
döner Haşlak 
evine girer. 

  
1811 - 1823  

 

 

1811 Kız evine 
girer pencerenin 
önüne, Haşlakla 
yanına oturur 
1823 Haşlak öne 
doğru açar 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

1901 – 1912a - 1912  

 

 

1901 Kız repliğiyle 
Haşlağın yanına 
gelir 
1912a Koro sağ 
kulisten sahneye 
girer 
1912 sonunda 
Koro Haşlakla 
beraber sağ 
kulisten çıkar 

  

1913 - 1917  

 

 

1913 repliğiyle 
Ana sağ kulisten 
Kızın yanına gelir 
1914 Kız sol 
kudisten çıkar 
Ana evine girer 

  
  
  

  
  

 
1912 
Q26 
 
 
1912 
Q27 
 
 
 
 
 
1917 
Q28 
 
 
 
 
1918 
Q29 
 
 
 
 
1918 son 
Q30 

  
1918  
Ana 
Hanım 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

2001 – 2004a - 2006  

 

 

2001 Çek Ali 
kapıdan girer 
2004a Çek Ali 
Anayı ortaya atar 
2006 Foter, Çek 
Alinin arkasına 
geçer ve elini 
tutar. 

  

2013  

 

 

1606 ana ahmetin 
yanına gelir 
1609 ahmet 
çıkmak için 
kapıya yönelir 
1610 Ana öne açar
1612 ahmet 
kapının önünden 
Ana’nın yanına 
gelir. 

  
  
  

  
  

 
2005 
Q 31 
 
 
 
 
 
 
2012 
Q 32 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

2121a  

 

 

Foter, Reşit Ağa 
adı geçtikçe 
bavulunu siper 
ederek, korkulu 
bir şekilde 
camdan bakar. 
2121a Çek Ali 
Foteri ortaya 
getirir. 

  

  

 
 

 

  
  
  

  
  

 
 

  
 
 
 
 
 
 



 91

 



 92

TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

2212  

 

 

2212a Çek Ali, 
Ana’yı dövmek 
için ortaya iter 

  

2212a  

 

 

2212 sonunda 
Foter ve Çek ali 
kapıdan çıkarlar 
ve Kız sol kulisten 
Ana’nın yanına 
gelir. 

  
  
  

  
  

 
2212 
Q 33 
 
 
 
 
 
 
2212 son 
Q 34, 
Q35 
 
 
 
 
 
2216 
Q 
36,37,38,
39,40 
 
 
 
 
 
 
 
Salon 
Q41 

  
II. perde
Başı 
KORO 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

Perde başında 
koro ana’yı ve kızı 
uykularından 
uyandırır ve sağ 
kulisten kaçarlar 
2308a Ana sol 
kulisten çıkar 

  

2309- 2317  

 

 

 

  
  
  

  
  

 
İşaretle 
salon 
Q42 
 
Giriş 
Q43 
 
 
2308 son 
Q44 
 
 
 
 
2310 
Q42 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

2403a  

 

 

2403a ile koro 
arkada, Haşlak 
önde, Haşlak ali 
tekerlemesiyle 
sahneye girerler. 
Tekerleme 
sonunda koro aynı 
kulisten çıkar 
Haşlak keyiflidir. 

  

2404  

 

 

2404 Haşlak eve 
girer 
2407 Kız, kör kızı 
almak için 
kapıdan çıkar ve 
kör kızla beraber 
geri gelir. 
2412a koro ve Ana 
sağ kulisten girek 
Ana ve Kız ortada 
buluşur. 

  
  
  

  
  

 
2412  
Q46 
 
 
 
 
 
2414 
Q47 
 
 
 
 
2415 
Q48 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

2501   

 

 

2501 ile Ana çıkar 

  

2510 - 2523  

 

 

Haşlak evinin 
köşesinde gizlice 
Kör Kız ve Kız’ın 
konuşmalarını 
dinlemektedir. 

  
  
  

  
  

 
2510 
Q49 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

2601 … 2607  

 

 

2607a ile Kör Kız 
içeri girer 

  

2608  

 

 

2608 Kız evinin 
kenarına oturur 
sırtı Ali’ye 
dönüktür Ali 
sessizce kıza 
yaklaşır. 

  
  
  

  
  

 
2608 
Q50 

  
 
 
 
 
 
 



 101

 



 102

TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

1605a ile Ali 
ayağa kalkar ve 
repliğinin 
sonunda keyifli 
bir şekilde 
kapıdan çıkar. 
Ahmet babasının 
arkadaşından 
kapıya yönelir, 
gitmekten 
vazgeçer döner 
sıkıntılıdır. 

  

2703  

 

 

1606 ana ahmetin 
yanına gelir 
1609 ahmet 
çıkmak için 
kapıya yönelir 
1610 Ana öne açar
1612 ahmet 
kapının önünden 
Ana’nın yanına 
gelir. 

  
2711c – 2711d – 2711 e  
 

 

2711c ile hepsi 
yatar 
2711 d devam 
ederken Foter 
öküz sürer gibi 
hareketlerle 
kulisten çıkar  
2711e ana çek 
Ali’nin yanına 
yuvarlanır. 

  
  

 
2702 
Q51 
 
 
 
2711 son 
Q52 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

2804  

 

 

2804 Çek Ali sol 
kulisten çıkar. 
Ana, Ahmet’i 
kaldırmaya 
çalışır. 

  

2812 – 2814 – 2816 - 2819  

 

 

2812 Çek ali 
Kapıdan girer,  
2814 ile Ahmet 
tekrar yatar 
2816 ile hepsi 
yerlerine 
yatmıştır. 
2819 Ana kalkar 
Çek Ali’de kalkar 
Çek Ali Ana’nın 
dışarı çıkmasını 
engeller 

  
  
  

  
  

 
2811 
Q53 
 
Sub12 
Q54 
Sub 12 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

2905a Ana, 
Ahmet’i 
kaldırmak için 
yanına gider 
2907 Çek Ali 
Ana’yı önceki 
yerine iter. 
2914 Ahmet 
kalkar 
2916 Ahmet 
kapıyı tutmuştur. 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

3001 – 3002 – 3003 - 3004  

 

 

1605a ile Ali 
ayağa kalkar ve 
repliğinin 
sonunda keyifli 
bir şekilde 
kapıdan çıkar. 
Ahmet babasının 
arkadaşından 
kapıya yönelir, 
gitmekten 
vazgeçer döner 
sıkıntılıdır. 

  

3005 - 3007  

 

 

3007 ile Ahmet 
yorganını başına 
alır ve öne doğru 
uzanır 

  
  
  

  
  

 
3016 
Q55 
 
 
 
 
3018 son 
Q56 

  
3018 
Ahmet 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

3111 ile Ana, 
Ahmet’in 
yorganının altına 
girer 
3112 sonunda 
yorganı başından 
atar. 
3115 Çakır girer 
camdan bakar, 
Çek Ali ve Ana 
döğünmektedir. 

  

  

 

 

3120 Çakır eve 
girer 
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 112

TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

1605a ile Ali 
ayağa kalkar ve 
repliğinin 
sonunda keyifli 
bir şekilde 
kapıdan çıkar. 
Ahmet babasının 
arkadaşından 
kapıya yönelir, 
gitmekten 
vazgeçer döner 
sıkıntılıdır. 

  

3217  

 

 

3217 sonunda 
Çakır evden çıkar 

  
3220 - 3223  
 

 

3220 Çakır tekrar 
eve girer.  
3223 Çakır evden 
çıkar 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

3301  

 

 

3305 Çakır sol 
kulisten çıkar 
Çakırın ardından 
Ahmet ve Çek 
Alide aynı kulisten 
çıkar 

  

  

 

 

3306 ana sahne 
ortasına gelir  
3307 Kız Ana’nın 
yanına gelir. 
3307 ile Karo’da 
sahnedeki yerini 
alır 
 

  
  

 

Koro, 
tekerlemesiyle 
Ana ve Kız’ın 
etrafında daire 
çizer ve tekerleme 
sonunda sağ 
kulisten çıkarlar 
3309a ana sağ 
kulisten çıkar 

  
  

 
3304 
Q57 
 
 
 
3305 son 
Q58 
 
 
 
3306 
Q59 
 
 
 
3306 B 
Q60 
 
 
3309 son 
Q61 
 
 
3310 
İşaretle 
Q63 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

3407 Kız Hanım 
evine girer. Kör 
Kız, Kız Hanıma 
son derece 
yumuşak 
davranır. 
Çocuğun 
olmamasın 
sebebinin Haşlak 
olduğuna, Kız 
Hanımı ikna 
etmeye çalışır. 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

Kör Kız, Kız’ın 
eve gırık aldığına 
dair uydurmacayı 
bir an önce köye 
duyurmak 
telaşındadır. 
Sürekli kapıya 
yönelir. Kız 
Hanım ise sürekli 
Kör Kızı engeller 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

3601 … 3611  

 

 

3611 ile Kız 
Hanım Kör Kızı 
yatırır üstüne 
çıkar. Haşlak sol 
kulisten sahneye 
girer çok 
keyiflidir 

 

 

  

 

 

3615 Haşlak 
telaşla eve girer ve 
kadınları ayırır 
Kız Hanımı iter. 
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 122

TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 
 

 

  

  

 

 

Haşlak şaşkınlık 
içindedir. 
Kadınlar durumu 
Haşlağa 
anlatmaya 
çabalarlar. 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
 
 
 

3801 

3801 sonunda 
Haşlak kapıdan 
çıkar. 

 

 

 
3802 

 

 

 

3806  

 

 

3806 ile Haşlak 
evine, koro ise 
cama gelir.  
3806a ile koro 
tekerlemesini 
söyler ve sol 
kudisten çıkar. 

  
3807  

 

 

Haşlak çötünkü 
içindedir yere 
uzanmıştır. 
Çaresizdir 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

3903  

 

 

3903 koro sol 
kudisten 
pencereye gelir. 

  

3904 - 3912  

 

 

3904 Haşlak 
öfkeyle ayağa 
kalkar. 
3912 koro, 
tekerlemesini 
söyler. Haşlak 
koroyu fark eder. 
Koro sol kudisten 
çıkar 

  
3914 - 3917  

 

 

Haşlak yorganını 
alır ve çıkmak için 
kapıya yönelir. 
Kız Hanım, 
Haşlağı 
engellemeye 
çalışır. 
3917 ile önde 
Haşlak arkada 
Kız Hanım evden 
çıkarlar 
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TEKNİK HAREKET PLANI AÇIKLAMA IŞIK EFEKT MÜZİK 
  

  

 

 

Koro 4001 
öncesinde 
aralarında, 
Haşlakla beraber, 
tekerlemeleriyle 
sahneye girer. 
Haşlak gitmeye 
kararlıdır. 3914 
repliklerini söyler 
ve sağ kulisten 
çıkar Koro Haşlak 
ali türküsünü 
söylerken Kız ve 
Ana Hanım 
sahneye girerler. 

  

  

 

 

 

  
4002  

 

 

4002 tüm kadro 
sahnedeki yerini 
alır. 

  
  

 
4001 
Q64 
Foter’le 
Q65 
 
 
Nakarat 
Q66 
67 
68 
69 
70 
 
 
 
İşaretle 
Q71 
 
 
Finalin 
sonu 
Q72 
Salon 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Final 
4004  
I Şarkı  
nakarat 
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SONUÇ 

Her yeni oyun, yeni bir hareket noktasıdır. Ya da yeni bir iddiadır. Bir 

oyunun sahneye konulma çalışmaları aynı zamanda özgün bir bakış açısıdır. Öyleyse 

yapılan çalışma çok ciddi, bilimsel bir şekilde ele alınmalı. Bu nokta da 

değerlendirdik ve çalışmayı elimizden geldiği kadar bilimsel bundan sonraki reji 

tezlerine yardımcı olabilecek şekilde hazırladık. 

Bu çalışma tamamlanmış profesyonel bir reji defteridir. Bilindiği gibi bir 

oyunu sahneye koymak demek, sadece hareket planını yapmaktan çok daha fazla iş 

ve emek ister. Sahnede seyredilen oyunun nasıl o hale geldiğini göstermek istedik. 

Bunun nedenleri, bilimsel verileri, tüm ayrıntıları ile ortaya koymak sahneye 

çıkmadan önceki bütünlüktür. Eğer bütün bu çalışmalar da ayağın biri aksarsa 

sağlıklı bir oyun izlemek oyuncunun kabiliyeti dışında yerine oturmuş bir oyun 

görmek mümkün değildir. Oyuncunun kabiliyeti dedim çünkü o başka bir şey. Her 

şeyi kafandaki gibi yaparsın, reji çalışmasını eksiksiz yaparsın, sahneye geçersin 

orda her şey oyuncuya kalır. 

Burada başka dikkat etmen gereken bişeyle karşılaşıyoruz tabiki “cast” yani 

rol dağılımı. Gerçekten bu da çok önemli. Role uygun oyuncuyu bulup çekmek de 

işin en can alıcı noktasıdır. 

Bu çalışma da elimizden geldiği kadar kapsamını genişletmeye dikkat ederek 

bir çalışma ortaya koyduk. Elbette ki eksiğimiz olmuş olabilir. Hedef her zaman daha 

güzelini, daha iyisini, daha kapsamlısını elde etmektir. 

Son olarak; Her ne olursa olsun sahneye konulan bir oyun seyirci tarafından 

iki saat izleniyor ve bitiyor. Fakat çıkış aşaması, elli gün kadar bir süre, ciddi bir 

çalışma süreci sonucu ortaya çıkmaktadır. 
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